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TREI OAMENI           
AU MURIT                   
PE OSELE
ACCIDENTE. ase 
victime este bilanţul evenimentelor 
rutiere grave petrecute în judeţul 
Galaţi, în noaptea de sâmbătă spre 
duminică. Dintre acestea, trei au 
decedat. > pag. 03

VACANŢA             
BAGĂ UŢII              
ÎN OMAJ
PAMFLET. Hoţii de 
buzunare din mijloacele gălăţene 
de transport se pregătesc de 
proteste masive, dorindu- i ca 
vacanţele colare să fi e mai 
scurte și mai rare. > pag. 11

07cartier
Cartierul gălăţean 
în care mereu 
lipseşte câte ceva

TOPUL CELOR MAI ACTIVI ALE I AI GALA IULUI > SPECIAL/08-09

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

S-a transformat în discotecă şi 
apoi în primul mall al Galaţiului, 
după ce, înainte de Revoluţia din 
1989, fusese Casa de Cultură a 
Tineretului, construită din bani 
publici şi sponsorizări ale mari-
lor fi rme de stat. De atunci, Casa 
Roşie şi-a schimbat de mai multe 

ori proprietarul, iar viitorul său 
este incert. Clădirea de pe strada 
Siderurgiştilor, cândva o emblemă 
a zonei, reprezintă imaginea eşe-
cului comercial. Zace părăsită de 
ani de zile, a fost adăpost pentru 
boschetari şi raiul câinilor fără 
stăpân, iar din primul mall al Ga-
laţiului se mai văd acum doar gea-
murile, scheletul fostei intrări şi o 
suprafaţă coşcovită de soare, ploi şi 

furtuni. Fosta Casă a Tineretului 
a aparţinut mai întâi organizaţiei 
UTC Galaţi, apoi a fost dată Fun-
daţiei pentru Tineret. Conform 
surselor noastre, clădirea este 
acum în litigiu şi se pare că fi rma 
care ar deţine-o este în reorgani-
zare. Sunt şi zvonuri conform că-
rora clădirea ar fi  fost cumpărată 
de o importantă fi rmă gălăţeană. 
> pag. 06

Casa Roşie - de la proiect premiat, 
la clădire părăsită

04eveniment
Poliţist judecat 
pentru complicitate  
la delapidare

Cine ar mai
merita un mandat
de consilier local

14lumea
Povestea copilului 
care î i făcea temele 
pe stradă 

JOI
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ecedat. > pag. 03

T

Cursul de schimb valutar
la data de 14.06.2019

Actualilor consilieri locali
le-a mai rămas puţină vreme 
la dispoziţie pentru a le dovedi 
cetăţenilor Galaţiului 
că merită încă patru ani 
în forul deliberativ al oraşului.  
. A. Melinte foto Iulia Kelt
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editorial
via a liberă
Unde sunt verile de altădată?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

L
a ora la care am scris acest 
text, în Galaţi se pregătea 
să plouă. Tuna foarte 
puternic, norii acoperiseră 

tot cerul, iar atmosfera era 
înăbuşitoare. La fel a fost şi vineri 
seară, şi sâmbătă. Conştiincioşi, 
meteorologii aruncaseră „în 
eter“, încă de dimineaţă, un nou 
cod galben de ploi torenţiale şi 
furtuni, al câtălea oare? Nu se 
termină bine un cod, că începe 
altul. Aproape nici nu mai 
contează culoarea, că e galben, 
roşu sau bleumarin, important 
este că vremea s-a schimbat şi se 
schimbă în continuare. Nimic nu 
pare să mai fi e la fel ca înainte. 

Verile sunt ori caniculare, ori cu 
furtuni şi fenomene extreme, 
cu grindină şi tornade, pe care 
le ştiam înainte doar din fi lme. 
Iernile sunt fi e „gen“ toamnă, 
blânde ca temperaturi, fi e foarte 
geroase, dar cu zăpadă puţină. 
Cât despre primăvară şi toamnă, 
ce să mai vorbim, aproape că nici 
nu mai există aşa cum eram noi 
obişnuiţi.

Un articol mai vechi postat 
pe pagina Agenţiei Europene 
de Mediu spune că 11 ani din 
perioada 1995-2006 se numără 
printre cei 12 ani cu cea mai mare 
căldură înregistrată la suprafaţa 
globului din 1850. Fără o acţiune 
globală de limitare a emisiilor 
gazelor cu efect de seră provenite 
din activităţi umane, se aşteaptă 

Cristin
el  

Luca
ca temperaturile globale să mai 
crească cu până la 40C până în 
2100. Peste acest prag, este mult 
mai probabil să aibă loc schimbări 
ireversibile şi posibil catastrofi ce. 
Un studiu ruso-american susţine 
chiar că încălzirea globală ar 
putea face din Siberia o regiune 
propice vieţii umane până la 
sfârşitul secolului XXI. Siberia, vă 
daţi seama?

2018 a fost al treilea cel mai 
cald an din istoria României, iar 
pe plan global, anii 2015-2018 au 
fost cei mai călduroşi din istorie. 
Conform ANM, în intervalul 
1900-2018 temperatura medie 
din România a crescut cu 1,05°C. 
Iar pentru restul secolului XXI, 

maxime

“
A fi  fericit nu 
înseamn  c  totul 
este perfect, ci 
faptul c  ai decis 
s  vezi dincolo de 
imperfec iuni!
 AUTOR NECUNOSCUT

sinaxar
17.06.2019

†) Sfânta Treimeu

înapoi
Ăla să ne conducă, șoferul de TIR!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un șofer român de TIR este u

considerat erou în Italia, după 
ce a convins un tânăr să nu se 
sinucidă. Jos pălăria pentru un 
asemenea gest! Altfel, de unde 
știm că așa-zisul șofer de TIR 
nu este de formație profesor, 
psiholog sau chiar negociator 
plecat peste hotare pentru un 
venit mai bun?

Plecând pe această premisă, u

într-o zi mi-ar plăcea ca România 
să fi e condusă de la Cotroceni 
sau de la Palatul Victoria de un 
șofer de TIR. Neapărat român.

Circulă pe surse informația u

că Liviu Dragnea ar vrea 
să rămână la Rahova după 
carantină și să muncească la 
popotă. Câteva comentarii la 

temperatura de fi erbere:
1. Nu există și cantină la 
pușcărie, așa cum am învățat 
în armată? Sau există ambele 
variante de bucătărie, iar 
mustăciosul își dorește să le 
spele vasele superiorilor? E o 
chestiune care merită analizată 
în emisiunile de talk-show la 
care oricum nu mă uit.
2. Dacă stai pe la popotă, implicit 
vei prinde o bucată mai bună de 
hrană. Cam la zece la sută din 
valoarea nutritivă a produselor 
de lux pe care ți le aduce aproape 
zilnic feciorașul de la Teleorman. 
Plus Irinuca, despre care nu știu 
dacă-i moldoveancă - ca să mă 
pot gândi că-i poate coace niște 
plăcinte autentice.

Cu bani europeni, o primărie u

din județul Timiș și-a făcut un 
drum pe munte care seamănă 

cu Transfăgărășanul. În mod 
normal, un asemenea primar nu 
merită reales, ba chiar trebuie 
dat afară din țară. Cum să nu 
furi banii ăia europeni, nene? 
Pentru asta i-ai absorbit, ca să 
dezvolți zona? De asta nu ne 
facem rău.

Ministrul moldovean de u

Interne spune că oligarhul 
Plahotniuc, fugit zilele trecute 
din Basarabia, este dat în 
urmărire de Rusia. Ceva nu 
pricep, de ce Rusia? Ar mai fi  
ceva - nu înțeleg cu ce l-a păcălit 
acest Plahotniuc pe Vladimir 
Putin...

Un medic a fost prins drogat, u

în Mamaia, la volanul unui bolid 
de lux. Așadar, unii medici, când 
ne părăsesc țara, încearcă să-și 
înece amarul cumva. Nici lor nu 
le convine pribegia. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Eşti prea pornită, doamnă Dor! 
La ce-ţi foloseşte înverşunarea 
asta? Măcar acu, mai ales că 

începe Săptămâna Patimilor, nu mai 
fi  aşa aprigă! Fii mai oprită! Îţi stă 
foarte bine pe coordonate calme! 
Şi fi zic şi psihic! Te-ai năpustit ca 
o pajură-nspre sufl etul meu! Cu 
cele mai contondente cuvinte te-
ai năpustit! Nu m-am aşteptat, jur 
că nu m-am aşteptat niciodată să 
primesc şi să citesc o asemenea 
scrisoare tocmai de la tine! Şi, îmi 
aduc destul de bine aminte, nu cred 
că te-am jignit, nu cred că te-am 
supărat cu ceva nepotrivit, nu ştiu să 
te fi  luat peste picior, să te fi  păcălit 
vreodată! Oare te-a deranjat ultima 

mea scrisoare, în care te anunţam 
cu tristeţe că mi s-a măritat doamna 
Lui? Şi că am iubit-o aşa de mult, şi 
că am fosta aşa de prostănac şi de 
naiv, încât era cât pe ce să-mi dau 
duhul în fântâna cu salcie, vrăbii, 
pupeze, teică, linişte şi cal? Oare te-
ai bosumfl at pentru că nu-s în stare 
nici de zeama oului, că nu fac nici 
cât o ceapă degerată, că nici măcar 
nu mă pot compara cu Tigoare, de 
pildă? Mă suspectezi de evaziune 
sentimentală, de idilă cu doamna 
Cri? Te bate gândul că aş avea vreo 
ceva de împărţit, de înmulţit, de 
adunat sau de scăzut cu doamna 
Cam? Nu doamnă Dor, nu! Nu mă 
hâţână şi nu mă roade nici un dor 
pentru Lui, pentru Cri, pentru Cam! 
Toate sunteţi la fel de in/egale, la fel 
de ne/putincioase, la fel de încărcate 

cu suspiciune! Clevetitoare până 
dincolo de Dumnezeu, până dincolo 
de Lucifer! Şi simandicoase! Umblaţi 
cu farafastâcuri, cu ochi daţi peste 
cap, cu scări de mătase, cu lugu-
lugu! Şi vă alintaţi cum vulpea în 
capcană, cum cioara în laţ... poate-
poate i se moaie inima vânătorului... 
poate-poate îi dau lacrimile şi 
vă eliberează din strânsoare, 
vă lasă în blana şi-n pielea şi-n 
perspectivele voastre!... Aşadar, 
nu vă mai daţi rotunde, nu vă mai 
credeţi Gioconde!... Ca să-ţi treacă 
şi să vă treacă supărarea şi morga, 
subsemnatul, adică hodorogul de 
la Tirighina, vă mângâie sufl etele 
arţăgoase şi vă netezeşte cărările şi 
drumurile cu patru catrene rămase 
pentru pururi tablou: „iar ploaia-
ţi bate-n geamuri darabana/ şi-

mi putrezeşte gândul pe retină/ 
departe prea departe plânge ana/ 
şi nu-mi aude strigătul să vină!// 
uitat banal şi trist... un semn de 
carte/ amantul toamnei scârţâitul 
uşii/ pun vreascuri sub tăcere dar 
nu arde/ timp de murit şi vreme 
de iluzii!// spre nicăieri aşa ca o 
mirare/ cu pene văd o pasăre cum 
trece/ păcatul meu e chinul ei că 
are/ o-aripă caldă şi-o aripă rece!// 
încep lungimea lumii celeilalte/ 
şi merg încet să n-o trezesc pe 
ana.../ ajung... şi râd şi-alunec într-o 
carte.../ iar ploaia-mi bate-n geamuri 
darabana!//... Te rog frumos, ai grijă, 
doamnă Dor! Dacă şi tu te măriţi 
cu vrun Tigoare, astup fântâna, 
vând calul, tai salcia... şi mă apuc de 
lăsat! Jur pe Deşertăciunea mea de 
onoare!  .

tragedia
Prolegomene... la Fântâna cu Gura în Jos (IV)

divina

ne așteptăm la o rată a încălzirii 
cel puțin dublă. La nivel național, 
temperaturile medii vor crește în 
următorii 30 de ani cu 1,5 - 2,50C, 
iar până la fi nalul secolului, cu 
2,5 - 50C.

România se poate adapta la 
schimbările climatice, ceea ce 
ar presupune, printre altele, 
înlocuirea automobilelor cu un 
transport urban confortabil şi 
modern, garduri vii de-a lungul 
străzilor şi acoperişuri verzi 
pe blocuri, creşterea ponderii 
energiei regenerabile, reabilitarea 
termică a locuinţelor etc. Nu ştiu 
cum e în toată România, dar la 
noi, la Galaţi, aceste lucruri par 
undeva foarte departe.  .

nec plus ultra
 ION la BUCURE TI

ION ZIMBRU  (PE BUNE) 

a venit ion la bucure ti,
îmbrăcat cu haine demodate,
amăgit că va găsi de toate,
ieftine, frumoase, române ti

dară stai s-auzi ce i-a fost dat -
chiar când a ajuns la barieră
l-a oprit rapid o hahaleră
i de buletin la cercetat

a vroit să doarmă la hotel -
pân-la urmă... s-a culcat în gară,
bucuros că n-a rămas afară

s-a trezit buimac, i mititel,
i-a fugit - contrariat - la Ţară,

că-i săracă Ţara fără El 

pe repede
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Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

Motto:
    „iar câinele prieten bun cu luna/ ham-ham păzeşte fl uierul de os
    tot mai bătrân ion sapă întruna/ fântâni adânci cu gurile în jos
    să aibă apă cine-o fi  să vină/ în urma lui pe singurul pogon
    e vin ovat şi n-are nici o vină/ ion în sat e poreclit ion” 

(Iolanda Cremene)

AR
H

IV
A 

V.
L.



17  IUN  2019   3E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

Trei oameni au murit 
pe şosele, în numai şase ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 ase victime este bilanţul 
evenimentelor rutiere extrem 
de grave, petrecute în judeţul 
Galaţi, în noaptea de sâmbătă 
spre duminică. Dintre 
acestea, trei au decedat. 
Unul dintre accidente a fost 
provocat de un poliţist a fl  at în 
timpul liber. 

Două tragedii rutiere au mar-
cat drumurile din judeţul Galaţi 
în noaptea de 15 spre 16 iunie, 
accidentele, petrecute pe şosele-
le unde de regulă au loc cele mai 
sângeroase evenimente de circu-
laţie, soldându-se cu un număr 
total de şase victime.

 Primul accident a avut loc 
cu doar câteva minute înainte 
de miezul nopţii, pe DE 581, în-
tre Munteni şi Berheci. Un tânăr 
de 23 de ani, probabil pe fondul 
vitezei şi neatenţiei, a provocat 
un impact cu efect de domino, 
care l-a costat viaţa. „Un tânăr 
de 23 de ani a condus autoturis-
mul dinspre Tecuci spre Bârlad, 
a intrat în autoturismul care cir-
cula în faţa sa şi, din impact, a 
fost proiectat pe contrasens. Aici 
a lovit o maşină care circula re-
gulamentar“, a precizat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Tânărul şo-
fer şi-a pierdut viaţa, în timp ce o 
întreagă familie, formată dintr-
un bărbat de 45 de ani, o femeie 
de 40 de ani şi un copil de 13 ani, 

afl ată în maşina lovită pe contra-
sens, a fost rănită. Poliţiştii au 
deschis un dosar penal pentru 
ucidere din culpă şi vătămare 
corporală din culpă, urmând să 
stabilească cine şi dacă mai poate 
fi  cineva tras la răspundere pen-
tru producerea accidentului.

 Un poli ist
a ucis doi oameni 

O a doua tragedie s-a produs 
duminică dimineaţă, pe DN 25, 
la Drăgăneşti, într-un impact de-
osebit de violent. Potrivit infor-
maţiilor ofi ciale, un bărbat de 35 
de ani, afl at la volanul unei ma-
şini care se îndrepta spre Tecuci, 
ar fi  intrat pe contrasens după ce 
în cale i-ar fi  apărut un obstacol 
neaşteptat. Acolo a întâlnit o Da-

cie, care nu a avut nicio şansă în 
faţa impactului frontal.

"Încercând să evite un câine 
care i-ar fi  sărit în faţă, condu-
cătorul auto a pătruns pe con-
trasens şi a lovit frontal o ma-
şină care circula regulamentar. 
În urma impactului au decedat 
conducătorul auto al acesteia, în 
vârstă de 50 de ani, şi un bărbat 
în jur de 70 de ani, pasager“, ex-
plică purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

 Şoferul care a provocat im-
pactul ar fi  un poliţist afl at în 
timpul liber şi care îşi conducea 
maşina personală. El a fost tes-
tat alcoolscopic, rezultatul fi ind 
zero. El este acum anchetat în 
cadrul unui dosar penal pentru 
ucidere din culpă. .

NOAPTEA TRAGEDIILOR RUTIERE  .  ACCIDENTE

Accidentul de pe DE 581  u foto GSDG

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Proaspăt anvelopată şi moder-
nizată cu fonduri europene, Şcoa-
la Generală Nr. 22 a găzduit, la 
rândul său, un eveniment care dă 
startul unui noi proiect cu fi nan-
ţare UE. Este vorba despre semna-
rea contractului pentru proiectul 
"Creşterea performanţei energe-

tice a blocurilor de locuinţe D 
din Micro 13B și PR3A din Micro 
21 din municipiul Galaţi“, de că-
tre primarul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu, şi directorul Direcţi-
ei pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Est, Luminiţa Mihailov.

proiect
Finanţare europeană 
pentru blocurile D i PR3A

online

 SE SCHIMBĂ 
PROGRAMUL 
CU PUBLICUL                
LA POLIŢIA 
RUTIERĂ
MODIFICARE. Înce-
pând cu data de 18 iunie, 
programul de lucru cu publicul 
la Serviciul Rutier se va 
modifi ca, anunţă Inspectoratul 
de Poliţie Judeţean Galaţi. 
Grafi cul după care gălăţenii 
vor putea merge la ghi ee 
pentru acte va fi  următorul:- 
Programul de lucru cu publicul 
la compartimentul „Permise 
de conducere i certifi cate de 
înmatriculare“: - luni, miercuri 
i vineri, în intervalul orar 9,00 - 

13,00 - marţi, în intervalul orar 
9,00 - 18,00 - joi, în intervalul 
orar 9,00 - 16,00.- Programul 
de primiri cereri i eliberări a 
istoricului sancţiunilor la regimul 
circulaţiei pe drumurile publice 
aplicate titularului permisului 
de conducere: - luni, miercuri 
i vineri, în intervalul orar 9,00 - 

13,00 - marţi, în intervalul orar 
9,00 - 18,00 - joi, în intervalul 
orar 9,00 - 16,00.Potrivit 
comunicatului IPJ, eliberarea 
istoricului sancţiunilor la 
regimul circulaţiei pe drumurile 
publice se va face pe loc, după 
depunerea cererii.  
, M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Drumul de Centură, Brăilei 
i Traian. oferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Hanu Conachi 

i Drăgăne ti, iar pe DN 26 în 
localităţile Frumu iţa i Măstăcani. 
Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 
la Schela i Slobozia Conachi. 
, M. Constandache

PUBLICITATE

Accidentul de la Drăgăneşti  u foto GSDG
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 25 DE ELEVI 
SUSŢIN 
EVALUAREA 
NAŢIONALĂ 
ÎN CONDIŢII 
SPECIALE
EXAMENE. Pentru 
susţinerea Evaluării Naţionale s-au 
înscris în judeţul Galaţi 3.924 de 
candidaţi. Conform datelor primite 
de la Inspectoratul colar Judeţean, 
sunt 25 de cazuri aprobate de 

comisia de la Centrul Judeţean 
pentru Asistenţă i Resurse 
Educaţionale care vor susţine 
examenul în condiţii speciale.
Conducerea ISJ a organizat 114 
centre de examen la nivelul întregului 
judeţ i trei centre zonale de evaluare 
a lucrărilor. Probele se vor da marţi, 
18 iunie, la Limba i literatura română, 
i joi, 20 iunie, la Matematică. Primele 

rezultate se vor afi a pe 25 iunie, 
până în ora 12,00, iar contestaţiile se 
depun în aceea i zi, între orele 14,00 
i 20,00. Notele fi nale vor fi  făcute 

publice pe 29 iunie.  . R.A.P. 

Poliţistul a fost prins în fl  agrant imediat după ce a luat motorina de pe navă u

Băut şi 
recalcitrant, 
sancţionat

CONSTATARE. 
Poliţi tii locali din cadrul Secţiei 
Nr. 3 l-au sancţionat contravenţi-
onal, cu o amendă în valoare de 
1.100 de lei, pe numitul C.D., de 
32 ani, din Galaţi. Bărbatul a fost 
depistat în zona unui bloc situat 

pe bulevardul Dunărea în timp 
ce consuma băuturi alcoolice. 
Mai mult, în momentul legitimării, 
gălăţeanul a devenit recalcitrant, 
proferând injurii la adresa oame-
nilor legii i a instituţiei din care 
ace tia fac parte.  . T.M.

Poliţist judecat pentru 
complicitate la delapidare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un agent de poliţie în cadrul 
Secţiei Regionale de Poliţie 
Transporturi Galaţi s-a ales 
cu două dosare penale, în 
decurs de numai câteva luni. 
Este vorba despre Ionuţ 
Axinte, care este acuzat de 
procurorii Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi de 
complicitate la delapidare 

i că a refuzat prelevarea de 
mostre biologice după ce a 
fost prins băut la volan. 

În dosarul în care Ionuț 
Axinte este acuzat de compli-
citate la delapidare a mai fost 
anchetat și un timonier pe va-
sul „Danube 1“, Adrian Rociu, 
în sarcina lui fiind reținută 
săvârșirea infracțiunii de 
delapidare.

 Procurorii Parchetului de 
pe lângă Parchetul Judecători-
ei Galați susțin că Ionuţ Axinte, 
„în contextul relaţiilor create 
în timpul executării atribu-
ţiilor de patrulare navală, în 
seara zilei de 4 aprilie 2018, în 
jurul orelor 22,00, s-a depla-
sat la pontonul P178 al Admi-
nistraţiei Porturilor Dunărea 
Maritimă Galaţi, unde se af la 
acostată nava «Danube 1», cu 
scopul de a obţine de la timo-
nierul Adrian Rociu diferite 
cantităţi de motorină pentru 
uz personal“.

 Agentul de poliție a urcat 
la bordul navei având asupra 
sa mai multe canistre de mo-
torină. „După ce inculpatul 
Rociu Adrian a umplut canis-
trele cu motorină din tancul 
rezervor al navei şi i-a predat 
recipientele, inculpatul Axin-
te Ionuţ a fost prins în f lagrant 
de un echipaj de poliţie af lat 
în patrulare în zonă. Conform 
probelor administrate în cauză 
s-a stabilit că motorina sustra-
să de inculpatul Rociu Adrian 
pentru folosinţa inculpatului 

Axinte Ionuţ provenea din 
tancul rezervor al navei Da-
nube 1“, au arătat procurorii 
gălățeni, în rechizitoriul prin 
care au dispus trimiterea în ju-
decată a celor doi bărbați.

 Cu un dosar pe cap, 
s-a urcat băut la volan 

În ciuda faptului că avea deja 
un dosar penal pe numele său, 
agentul de poliție a mai încălcat  
o dată legea, urcându-se băut la 
volan. El a fost oprit în trafi c de 
mai mulți conducători auto, din 
cauză că circula pe contrasens pe 
strada Brăilei, în zona Palatului 
de Justiție. Cei care au reușit să 
îl oprească pe Ionuț Axinte au 
sunat la 112 și i-au anunțat pe 
colegii acestuia. Astfel, un echi-
paj de la Biroului Rutier Galaţi a 
ajuns la fața locului, unde a iden-
tifi cat autoturismul orientat în 
sensul opus al direcţiei normale 
de mers, la volanul căruia se afl a 
inculpatul Ionuţ Axinte, acesta 
prezentând documentele de 
identifi care.

"S-a solicitat testarea cu apa-
ratul etilotest, însă inculpatul a 

refuzat, astfel că, având în vedere 
modalitatea în care a fost depis-
tat, dar şi comportamentul neo-
bişnuit afi şat de acesta, precum 
şi incoerenţa în vorbire, poliţiştii 
l-au condus la Spitalul Clinic de 
Urgenţă «Sf. Ap. Andrei» Galaţi 
în vederea recoltării probelor 
biologice de sânge şi urină, pen-
tru a se stabili dacă, la momentul 
respectiv, acesta se afl a sub in-
fl uenţa băuturilor alcoolice sau 
a substanţelor psihoactive. În 
prezenţa personalului medical, 
inculpatul a refuzat recoltarea, 
aspect consemnat de medic în 
fi şa «examen clinic»“, explică 
procurorii, în rechizitoriul din 
cel de-al doilea dosar întocmit pe 
numele polițistului.

 Ambele dosare au fost trimi-
se Judecătoriei Galați, urmând să 
se stabilească și primele pedepse 
pentru cei doi bărbați. .

CU DOUĂ DOSARE PENALE PE NUMELE SĂU  .  ANCHET

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unui anunţ postat 
pe site-ul administraţiei locale, 
Primăria municipiului Galaţi a 
solicitat emiterea acordului de 
mediu pentru proiectul "Reabili-
tare şi modernizare Plaja Dună-
rea“. Documentul este necesar 

pentru a da startul lucrărilor 
menite să transforme paragina 
de acum într-un complex acvatic 
multifuncțional, integrat în cir-
cuitul de agrement al oraşului. 
Organizarea de şantier ar putea 
începe în această săptămână, 
conform unor mesaje prin care 
primarul Ionuţ Pucheanu le răs-
punde pe Facebook unor gălăţeni 

care întreabă cu insistenţă de fos-
tul ştrand public al oraşului.

Reamintim că asocierea Tan-
crad - Lemacons - Aqua Azur, sin-
gurul ofertant care s-a prezentat 
la licitaţia organizată de Primă-
ria municipiului Galaţi pentru 
reabilitarea şi modernizarea 
Plajei "Dunărea“ - proiectare şi 
execuţie, şi-a adjudecat contrac-

tul cu o propunere fi nanciară de 
19.494.063,44 lei fără TVA. Con-
form Primăriei, din momentul în 
care va fi  dat ordinul de începere 
a lucrărilor, conform contractu-
lui, câștigătorul licitației are la 
dispoziție 18 luni pentru realiza-
rea obiectivului, din care o lună 
și jumătate pentru servicii de pro-
iectare. .

Acord de mediu pentru Plaja „Dunărea“
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Premii în bani pentru olimpici, 
de la o fostă elevă a colegiului

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

O fostă elevă a Colegiului 
Național "Spiru Haret“ Te-
cuci, Daniela Lăcrămioara (Clara) 
Moraru, un foarte cunoscut an-
treprenor luxemburghez de ori-
gine română, și-a făcut un foarte 

frumos obicei (care durează de 
peste zece ani) din a premia elevii 
performanţi ai acestei instituţii, 
respectiv pe cei care ajung la faza 
națională a olimpiadelor școlare.

 Anul acesta, pentru a-i răsplă-
ti pe cei 16 elevi ai CNSH parti-
cipanţi la olimpiadele naţionale, 
Clara Moraru a trimis 1.000 de 

euro. Olimpicii au fost astfel răs-
plătiţi pentru efortul lor la serba-
rea de fi nal de an școlar, când au 
primit diplomele şi bursele "Clara 
Moraru“. 

Cei 16 elevi ai CNSH care au 
participat la olimpiadele națio-
nale sunt: Mitu Alexandra, Ari-
ton Mihaela Alina, Blehoeanu 

Diana, Bălan Ariana-Alice, Tiron 
Pavel David-Alexandru, Pamfi le 
Antonia, Roșu Gabriela, Panaite 
Vlad Mihai, Dumbrăveanu Radu-
Andrei, Pricope Iuliana, Bîrzu 
Alexandra, Croitoru Simona, Mi-
ron Laura, Gheorghiu Andreea-
Ozana, Arhire Andrei şi Hamza 
Maria. .

BURSE DIN LUXEMBURG  .  RECOMPENS

 SPECTACOLELE 
DE TEATRU              
DE LA 
PLANETARIU               
SE JOACĂ 
MIERCURI
REPROGRAMARE. Ce le 
două spectacole de teatru, care 
ar fi  trebuit să aibă loc vineri, 14 
iunie, la Planetariul de la Complexul 
Muzeal de tiinţele Naturii, i care au 
fost anulate din motive obiective, au 
fost reprogramate pentru miercuri, 19 
iunie. Primul spectacol, „Istoria lumii“, 
va începe de la ora 15,30, iar al doilea, 
„Casa mea din cer“, va urma de la 
ora 17,30. Sunt spectacole cu acces 
gratuit, ce presupun puneri în scenă, 
cultural-educative, despre evoluţia 
Universului, care vor îmbina proiecţii 
video, poezii recitate de actori 
profesioni ti, balet, dar i muzică 
interpretată live, la instrumente mai 
puţin uzuale, precum duduk, mey, 
tigvă, daulă, xilofon, blockfl  ote, 
cajon i lăută. Regia artistică a 
ambelor scenete este asigurată de 
Iulian Enache, scenografi a este 
creată de Lăcrămioara Dumitrașcu, 
iar muzica îi aparţine lui Adrian Mihai. 
Din distribuţie fac parte: 
Maria Lupu, Luiza Martinescu, 
Nicodim Ungureanu, Cosmin 
Mihale i un invitat surpriză, 
directorul Complexului Muzeal de 

tiinţele Naturii Constanţa, Adrian 
Bîlbă.  . R.A.P. 

În luna noiembrie a anului 
trecut a fost inaugurată salina 
artifi cială din cadrul Spitalului 
TBC, eveniment important 
atât pentru comunitatea 
gălățeană cât și pentru angajații 
Şantierului Naval. Salina 
artifi cială, cu roci de sare din 
Himalaya, a fost realizată cu 
fonduri donate de Șantierul 
Naval Damen. Adiacent salinei 
se afl ă un halogenerator, 
care permite mărunţirea şi 
transformarea cristalelor de 
sare  în particule foarte fi ne, 
ulterior introduse în salină şi 
care asigură un efect terapeutic 
major. Astfel, persoanele care 
acuză probleme ale aparatului 
respirator, precum și navaliștii 
care muncesc în mediu toxic, 
benefi ciază de tratament în 
interiorul acestei saline. 

Din acest an, conducerea 
SNDG a hotărât să facă o 

prioritate din investiţia 
în sănătate şi să continue 
cu dotarea Spitalului de 
Pneumoftiziologie din Galați, 
prin achiziționarea aparaturii 
necesare în valoare de 241.316 
lei: ecograf doppler însoțit 
de accesorii; aparat pentru 
vizualizare vene; spirometru; 
EKG cu 12 canale; monitoare 
pacient; set bronho-fi broscop 
cu accesorii; masă de spălat, 
endoscop, centrală telefonică, 70 
buc. telefoane, inclusiv cablurile 
și conectorii. 

„Dorim să precizăm faptul 
că, prin dotarea spitalului 
nostru cu echipamente 
medicale noi, de către Şantierul 
Naval Damen Galaţi, au fost 
înlocuite sau completate 
mijloacele de investigare afl ate 
în dotarea instituţiei noastre, 
ceea ce a condus la creşterea 
calităţii actului medical, având 

în vedere faptul că toate aceste 
echipamente fac parte din 
ultima generaţie de aparatură 
medicală. 

Pe lângă benefi ciarii 
direcţi, pacienţii acestui spital, 
benefi ciază de această dotare şi 
echipa medicală a instituţiei, 
întrucât profesionalismul 
actului medical a fost ridicat 
la standarde europene.  Vă 
informăm că, începând cu data 
de la care a început să se livreze 
aparatura, 11 martie 2019 şi 
până în prezent, numărul total 
al  pacienţilor care s-au bucurat 
de benefi ciile oferite de aceste 
echipamente medicale a fost 
de 2.244 bolnavi", precizează 
Dr. Monica Necula, managerul 
Spitalului de Pneumoftiziologie 
din Galaţi.

„Conducerea Şantierului 
Naval Damen Galaţi doreşte 
să investească în sănătatea 

cetăţenilor, implicit în dotarea 
instituţiilor medicale. Am 
început cu paşi timizi să 
sprijinim fi nanciar şi Centrul 
de Reabilitare şi Recuperare 
al Fundaţiei «Inimă de Copil». 
Însă sănătatea reprezintă 
cea mai mare difi cultate cu 
care se confruntă întreaga 
omenire în acest moment. 
Motiv pentru care ne-am dorit 
mai mult. Parteneriatul cu 
Spitalul TBC reprezintă pentru 
şantierul nostru un început 
în demersul modernizării şi 
utilării spitalelor din Galaţi. Cu 
siguranţă, ne dorim ca pe viitor, 
în funcţie de disponibilitatea 
fi nanciară de care vom dispune, 
să asigurăm necesităţile fi ecărui 
spital în parte”, afi rmă Alina 
Maria Ghica – coordonator 
proiecte sociale şi consilier 
juridic al Şantierului Naval 
Damen Galaţi. .

în România – investim în sănătate
2018, anul demarării investiţiilor în sănătate 

pentru antierul Naval Damen Galaţi
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Casa Roşie - 
de la proiect premiat, 
la clădire părăsită
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 S-a transformat în discotecă şi 
apoi în primul mall al Galaţiului, 
după ce, înainte de Revoluţia din 
1989, fusese Casa de Cultură a 
Tineretului din Galaţi, construită 
din bani publici şi sponsorizări 
ale marilor fi rme de stat. De 
atunci, clădirea cunoscută drept 
Casa Roşie şi-a schimbat de mai 
multe ori proprietarul, iar viitorul 
său este incert. 

Casa Roşie de pe strada Side-
rurgiştilor, cândva o emblemă a 
acestei zone a Galaţiului, poate re-
prezenta, la ora actuală, imaginea 
eşecului comercial în cel mai ade-
vărat sens al cuvântului. Clădirea 
zace părăsită de ani de zile, a fost 
adăpost pentru boschetari şi raiul 
câinilor fără stăpân, iar din clă-
direa în care s-a construit primul 
mall al Galaţiului se mai văd acum 
doar geamurile (care e de mirare 
că au rămas întregi), scheletul fos-
tei intrări şi o suprafaţă coşcovită 
de soare, ploi şi furtuni. Asta, din 
faţă, pentru că dacă mergi în spa-
tele clădirii, vezi cum gardul care 
o împrejmuieşte a fost rupt în mai 
multe locuri, astfel că numai cine 
nu vrea să intre aici nu intră.

 Se poate vedea cu ochiul liber 
că preluarea de către privaţi a unui 
obiectiv care a avut odată rol cultu-
ral şi educativ nu a fost nici pe de-
parte cea mai fericită idee pentru 

fosta Casă de Cultură a Tineretului 
din Galaţi. Aceasta a aparţinut mai 
întâi organizaţiei UTC Galaţi, apoi 
a fost dată Fundaţiei pentru Tine-
ret. Conform surselor noastre, 
clădirea este acum în litigiu şi se 
pare că fi rma care ar deţine-o este 
în reorganizare. Sunt şi zvonuri 
conform cărora clădirea ar fi  fost 
cumpărată de o importantă fi rmă 
gălăţeană cu afaceri în domeniul 
alimentar.

 Un proiect premiat 
de Uniunea Arhitec ilor 

"Casa Roşie a fost a tineretului 
gălăţean. Banii cu care s-a constru-
it Casa de Cultură a Tineretului au 
provenit de la cotizaţiile utecişti-
lor din Galaţi, care erau mulţi, 
pentru că aşa se făcea pe vremea 
aia, cu banii de la Şantierul Naval, 
Combinatul Siderurgic şi Trustul 
Horticol, care au sponsorizat. Așa 
s-a făcut Casa Roșie. Deci, este 

un bun public al oamenilor din 
Galați. Proiectul l-a făcut celebrul 
Mac Popescu, de la Institutul de 
Arhitectură "Ion Mincu“. Clasa lui 
a avut ca proiect de diplomă pro-
iectul de la Galaţi, proiect care a 
câştigat locul I pe ţară şi a fost apoi 
premiat de Uniunea Arhitecţilor 
din România“, ne-a spus Marian 
Filimon, preşedintele Patronatu-
lui IMM-urilor Galaţi.

"Casa Roşie a avut rol cultural, 
a avut o sală mare de spectacole, 
era cea mai modernă din România 
şi a fost dotată cu scaunele şi difu-
zoarele aduse de la Sala Palatului, 
când aceasta s-a renovat. Mai erau o 
mulţime de alte săli, unde se făcea 
pictură, săli de lectură, bibliotecă, 
ateliere de creaţie, deci era pentru 
tineretul gălăţean. După Revoluţie, 
o mână de emanaţi - aşa-zis revolu-
ţionari, şmenari, cum s-a dovedit 
pe urmă - s-au trezit că nu mai era 
nicio autoritate, că era o disoluţie 

a statului şi a instituţiilor statului, 
şi s-au instalat ei acolo. Şi i-au ce-
rut lui Petre Roman să li se dea lor 
Casa Tineretului, iar Petre Roman 
le-a dat-o. Iar ei au vândut-o. Casa 
Tineretului s-a revândut, s-a făcut 
acolo mall, s-au făcut cârciumi... 
Asta au înţeles ei după Revoluţie, 
că nu mai avem nevoie nici de cul-
tură, nici de educaţie, nici de spaţii 
pentru tineret, că avem nevoie de 
hoteluri, de cârciumi, că avem ne-
voie de mall (pentru că acolo s-a 
făcut mall, cu nişte capete de lei la 
intrare şi care era cel mai scump 
din Galaţi). Casa Roşie s-a revân-
dut până i s-au pierdut şi urmele, 
oamenii s-au căptuşit cu banii şi 
uite-aşa s-a produs un jaf, printre 
alte sute de jafuri produse la Ga-
laţi, prin care un spaţiu destinat 
culturii şi educaţiei a fost mătrăşit 
şi transformat în ceea ce ştie tot 
Galaţiul la ora actuală.

 Organele statului şi cei care 
trebuiau să vegheze la respecta-
rea legilor în Galaţi n-au funcţi-
onat niciodată şi nu s-au băgat, 
cum nu s-au băgat în multe alte-
le, fi ind de fapt părtaşi la toată 
această chestiune. Era bunul nos-
tru, al tuturor. Cum să dai cuiva 
şi să ajungă proprietate privată, 
din mână în mână, prin şmenuri 
şi recumpărări, un bun care a fost 
al gălăţenilor, făcut din cotizaţiile 
tinerilor, din contribuţia şantieru-
lui şi a combinatului, a trustului 
horticol? Era bunul obştei!“, a mai 
spus Marian Filimon. ,

UN BUN PUBLIC, DAT PE MÂINI PRIVATE  .  PARAGIN

  u foto Bogdan Codrescu

Fără locuri 
de joacă 
pentru copii

LIPSURI. Odată cu 
dispariţia mall-ului de la Casa 
Ro ie, care avea la etaj un spaţiu 
de joacă dedicat celor mici, 
cartierul a rămas fără niciun loc 
de joacă. Niciun balansoar, niciun 
tobogan, niciun leagăn, într-o 

zonă, totu i, cu pretenţii pe piaţa 
imobiliară. Singurul loc dedicat 
copiilor din cartier este Spitalul 
de Pediatrie „Sf. Ioan“, însă aici, 
din păcate pentru cei mici, numai 
de distracţie nu poate fi  vorba. 
, C.L.

 PISTĂ                    
DE BICICLETE, 
PENTRU MA INI
PARC RI. Staţia de 
tramvai de vizavi de Spitalul de 
Copii a fost desfi inţată de pe trotuar 
i mutată pe refugiul pentru pietoni, 

construit în stradă. Odată cu 
vechea construcţie au dispărut din 
zonă i chio curile de la care mai 
puteai cumpăra un suc, o îngheţată 
sau un pachet de... erveţele. O fi  
bine, o fi  rău? La această întrebare 
pot răspunde părinţii care ajung 
cu copila ii lor la spital, la orice oră 
din zi i din noapte, i care, pentru 
o sticlă cu apă pentru cel mic, 
trebuie să meargă câteva sute de 
metri, dus-întors, până la cel mai 
apropiat chio c care este acum în 
zona fostului cinematograf „Doina“. 
Pe trotuarul de peste drum de spital 
s-a trasat i o pistă pentru bicicli ti. 
Însă pentru că locurile de parcare 
din zonă sunt total insufi ciente, unii 
gălăţeni nu se sfi esc să parcheze 
pe trotuar, chiar pe respectiva pistă.  
. C.L. 

Imagine din spatele Casei Roşiiu
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BLOCUL 
NETERMINAT            
DE LA INELUL             
DE ROCADĂ
IMPRESIE. Dacă blocurile 
construite de Vega 93 lângă Inelul 
de Rocadă au schimbat faţa zonei, 
în schimb, tronsonul neterminat care 
zace părăsit de câţiva ani nu lasă o 
impresie deloc plăcută. Se pare că 
s-a vrut ca acea porţiune să fi e lăsată 
a a pentru ca viitorul proprietar (sau 
chiria ) să i-o amenajeze după cum 
dore te. Între timp, însă, Vega 93 a 
fost lovită de probleme fi nanciare 
după ce statul i-a plătit cu o foarte 
mare întârziere banii pentru lucrările 
de la aeroportul din Ia i, iar lucrările 
s-au oprit. Pentru cât timp, nu tim. În 
spatele acestor blocuri, parcarea este 
generoasă, dar tot pare insufi cientă, 
la câte ma ini sunt. „În toată parcarea 
asta nu există niciun stâlp de iluminat, 
iar mirosul de canalizare, mai ales 
acum, vara, pe căldurile astea, este 
foarte greu de suportat“, ne-a spus 
o mămică, afl  ată cu bebelu ul la 
plimbare. La ora vizitei noastre în zonă, 
cineva î i lăsase ma ina în a a fel încât 
accesul utilajului Ecosal care trebuia 
să golească tomberoanele a fost 
imposibil, fi ind nevoie de intervenţia 
Poliţiei Locale.  . C.L.

  u foto Bogdan Codrescu

Joi, venim 
în Ţiglina III

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa libe-
ră” continuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afl  a direct de 
la cititori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, joi, 20 
iunie, între orele 9,00 i 9,30, vă 
a teptăm în faţa fostului complex 

Continental din Ţiglina III, să ne 
spuneţi ce vă nemulţume te i să 
le sugeraţi autorităţilor ce soluţii 
pot lua pentru înfrumuseţarea 
cartierului. Ne puteţi transmite pro-
blemele dvs i pe e-mail, la adresa 
redactie@viata-libera.ro.  . C.L. 

Cartierul în care mereu 
lipseşte câte ceva

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Au trecut zece luni de la ultima 
vizită a „Vieţii libere“ în zona 
Casei Roşii de pe strada 
Siderurgiştilor, timp sufi cient, 
credem noi, pentru a fi  rezolvate 
cele mai importante probleme 
ale cartierului care ne-au fost 
semnalate de cititorii noştri. Din 
păcate, senzaţia de deja-vu a 
fost mereu prezentă. 

Vorbim despre o zonă cu pre-
tenţii din Galaţi, care s-a dezvol-
tat în ultimul deceniu şi în care 
preţurile de pe piaţa imobiliară 
au crescut în ton cu blocurile 
nou construite şi cu apariţia 
unor centre comerciale moder-
ne în imediata apropiere.

 Parcul de lângă Spitalul de 
Copii „Sf.Ioan“ încă există, şi 
asta e bine, dar are nevoie clar 
de îmbunătăţiri. Dalele sunt gă-
urite, denivelate şi chiar lipsesc 

cu desăvârşire pe unele porţi-
uni, tufişurile ornamentale 
sunt netunse, la fel ca iarba în-
gălbenită şi uscată de soare. Ar 
mai merge puse nişte băncuţe 
şi poate chiar s-ar mai putea 
planta ceva, pentru un plus de 
umbră şi confort.

 Lipsa unei parcări este re-
simţită de toată lumea, şi de cei 
care locuiesc aici, şi de cei care 
doar sunt în trecere. Cetăţenii 
îşi lasă maşinile unde găsesc o 
bucăţică de trotuar liberă, ast-
fel că pietonii sunt nevoiţi să 
ocolească cu grijă automobilele 
ce ocupă zona pe care ar trebui 
şi este legal să meargă. Asta tre-
buie să facă şi părinţii cu bebe-
luşi în căruţ, să fie cu ochii-n 
patru să nu vină vreo maşină 
din faţă sau din spate, pentru 
că nu au pe unde altundeva să 
treacă. 

Galeria de coloane, situată 
lângă Casa Roşie cum mergi 
spre Inelul de Rocadă, ar meri-

ta şi ea zile mai bune. Pe lângă 
faptul că s-a transformat în loc 
de bătut mingea pentru copiii 
şi tinerii cartierului (lucru de 
înţeles, din moment ce în zonă 
nu există niciun loc de joacă 
amenajat), iar buruienile au 
năpădit printre dalele pavaju-

lui, nici becurile care luminau 
odată coloanele nu mai func-
ţionează. „E destul de linişte în 
zonă“, ne-a spus o doamnă care 
ieşea din scara blocului. „Nu mai 
sunt mulţi câini  maidanezi, dar 
s-au înmulţit în schimb pisicile“, 
a continuat femeia. .
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CUM AJUNGI 
CONSILIER 
LOCAL 

JUR MÂNT. Potrivit 
legii, consilierii locali sunt ale i 
prin vot universal, egal, direct, 
secret i liber exprimat de către 
cetăţenii cu drept de vot din 
unitatea administrativ-teritorială 
în care urmează să- i exercite 
mandatul. Participarea ale ilor 
locali la activitatea autorităţilor 
administraţiei publice locale 
are caracter public i legitim, 
fi ind în acord cu interesele 
generale ale colectivităţii în 
care î i exercită mandatul. Mai 
mult, în exercitarea mandatului, 
ale ii locali se a fl  ă în serviciul 
colectivităţii locale i sunt 
responsabili în faţa acesteia. 
Consilierii locali ale căror 
mandate au fost validate depun 
în faţa Consiliului Local următorul 
jurământ în limba română: “Jur 
să respect Constituţia i legile 
ţării i să fac, cu bună-credinţă, 
tot ceea ce stă în puterile i 
priceperea mea pentru binele 
locuitorilor municipiului Galaţi. 
A a să-mi ajute Dumnezeu!”. 
Jurământul poate fi  depus 
i fără formula religioasă. 

Ale ii locali au dreptul de 
iniţiativă în promovarea actelor 
administrative, individual sau în 
grup.  . A.M. 

Cine ar mai 
merita un mandat 
de consilier local
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Ofi cial, actualul Consiliu 
Local a intrat în ultimul an din 
acest mandat. Prin urmare, 
actualilor aleşi locali le-a 
mai rămas puţină vreme la 
dispoziţie pentru a le dovedi 
cetăţenilor Galaţiului, dar mai 
cu seamă liderilor politici care 
decid listele de candidaţi că 
merită încă patru ani în forul 
deliberativ al oraşului. Sau, de 
ce nu, că se cuvine să facă un 
pas mai sus, către Parlamentul 
României! Noi vom încerca să 
vă prezentăm, astăzi, un top 
al celor mai activi aleşi locali, 
aşa cum s-a văzut şi se vede 
din şedinţele de plen.

Misiunea unui consilier local 
nu se mărgineşte doar la a ridica 
mâna pentru a aproba, respinge 
sau pentru a se abţine la votul 
un proiect de hotărâre iniţiat de 
primarul Galaţiului. Consilierii 
locali pot iniţia proiecte de ho-
tărâre, dar, din păcate, extrem 
de greu şi prea puţine dintre 
acestea ajung pe ordinea de zi 
a şedinţelor de plen, cele mai 
multe rămânând prin dosare şi 
sertare. Aleşii locali pot propu-

ne amendamente la proiectele 
supuse dezbaterii şi aprobării, 
pot lua cuvântul în cadrul şe-
dinţelor de plen. Însă cea mai 
importantă parte a activităţii 
lor se desfăşoară la şedinţele pe 
comisii. Nu vă putem spune care 
este prezenţa şi activitatea con-
silierilor pe comisii, dar vom în-
cerca să vă oferim o radiografi e a 
prestaţiei lor în şedinţele de plen.

PSD
De-a lungul acestui mandat, 

PSD şi-a tot “primenit” echipa 
celor nouă consilieri, fi e pen-
tru că unii au dobândit funcţii 
de conducere incompatibile cu 
mandatul de ales local - Vergi-
liu Vals, Bogdan Ardean, Marce-
la Daniela Costea, fi e pentru că 
şi-au dat demisia, cum este cazul 
lui Zanfi r Ilie.

Ce-i drept, cei mai mulţi din-
tre actualii consilieri locali ai 
PSD au luat cuvântul prima şi 
ultima oară în Consiliul Local 
atunci când au depus jurămân-
tul. Alţii au vorbit doar atunci 
când au anunţat că nu participă 
la votul unui anume proiect de 
hotărâre în care erau implicaţi, 
ori au azvârlit câte o replică aci-
dă, o ironie sau o glumiţă în di-
recţia adversarilor politici.

Sorin Enache
De departe, cel mai activ din-

tre consilierii locali PSD este 
viceprimarul Cristian-Sorin 
Enache. Pe lângă numeroase-
le proiecte de hotărâre care îi 
poartă semnătura ca iniţiator, 
Sorin Enache a intervenit adesea 
în cadrul dezbaterilor, pentru a 
oferi explicaţii la întrebările 
care vizau proiectele de hotă-
râre, pentru a face precizări şi 
a propus amendamente care au 
fost acceptate de primarul Ionuţ 
Pucheanu.

De pildă, la ultima şedinţă 
a Consiliului Local, renunţarea 
la reducerea unor mijloace de 
transport de pe traseele Tran-
surb i se datorează, Sorin Enache 
atrăgând atenţia că, oricum, ope-
ratorul va trece la programul de 
vară, care înseamnă, automat, 
mai puţine autobuze pe străzile 
oraşului şi o mai lungă aştep-
tare pentru gălăţeni în staţii.

PNL
Dintre partidele politice pre-

zente în micul Parlament local, 
liberalii se pot lăuda cu cel mai 
vigilent şi activ grup. Numai că 
nu toţi cei şapte membri s-au re-
marcat cu intervenţii, iniţiative 
sau amendamente în şedinţele 

de plen. Unii au strălucit doar 
prin tăcere şi absenţe repetate 
de la şedinţele de plen.

Onu  Atanasiu
De departe, campionul ab-

solut la numărul luărilor de 
cuvânt în Consiliul Local este 
liberalul Onuţ Atanasiu. Fie că 
e vorba de o remarcă, o critică, 
o întrebare, o propunere, un 
amendament sau o sesizare, 
Onuţ Atanasiu reuşeşte să aibă 
ceva de spus la aproape fi ecare 
proiect de hotărâre de pe ordi-
nea de zi. Cel mai adesea, inter-
venţiile sunt fi e ignorate, fi e res-
pinse, ba chiar i se reproşează că 
pune pe tapet subiecte discutate 
deja la comisii.

În ceea ce priveşte hotărârile 
de Consiliu Local, vom da doar 
un exemplu: faptul că elevii 
gălăţeni care participă la olim-
piadele naţionale trebuie să fi e 
premiaţi cu câte o sută de lei de 
la bugetul local, indiferent cu ce 
rezultat se întorc din competiţii, 
i se datorează lui Onuţ Atanasiu! 
Chiar dacă Hotărârea Consiliului 
Local (HCL) nr. 161 din 12 apri-
lie 2017 prin care a fost aprobată 
această susţinere este semnată, 
în calitate de iniţiator, de prima-
rul Ionuţ Pucheanu. >

TOPUL CELOR MAI ACTIVI ALE I AI GALA IULUI . ANALIZ
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PROTECŢIA 
LEGALĂ A 
ALE ILOR LOCALI
DISPOZI II. În exercitarea 
mandatului, ale ii locali sunt în 
serviciul colectivităţii, fi ind ocrotiţi 
de lege. Libertatea de opinie i de 
acţiune în exercitarea mandatului 
alesului local este garantată. Nu 
pot fi  tra i la răspundere juridică 
pentru opiniile politice exprimate în 
exercitarea mandatului. Reţinerea, 
arestarea sau trimiterea în judecată 
a acestora, precum i faptele 
săvâr ite care au determinat luarea 
măsurilor se aduc la cuno tinţă atât 
autorităţii administraţiei publice din 
care fac parte, cât i prefectului, 
în termen de cel mult 24 de ore, 
de către organele care au dispus 
măsurile respective. Pe întreaga 
durată a mandatului, ale ii se 
consideră în exerciţiul autorităţii 
publice i se bucură de protecţia 
prevăzută de lege. De aceea i 
protecţie juridică benefi ciază i 
membrii familiei - soţ, soţie i 
copii, în cazul în care agresiunea 
împotriva acestora urmăre te 
nemijlocit exercitarea de presiuni 
asupra alesului local în legătură cu 
exercitarea mandatului său. Pentru 
participarea la lucrările consiliului 
i ale comisiilor de specialitate, 

consilierii au dreptul la o 
indemnizaţie de edinţă în cuantum 
de până la 5% din indemnizaţia 
lunară a primarului. . A.M.

Paul Găvănescu
Liberalul Paul Găvănescu nu s-a 

remarcat doar prin intervenţiile 
pertinente în şedinţele de plen, ci 
mai cu seamă prin perseverenţa şi 
insistenţa cu care a luptat pentru 
modernizarea pistei de atletism 
de pe Stadionul “Dunărea”. Faptul 
că prin HCL nr. 198 din 24 aprilie 
2019 au fost aprobaţi indicatorii 
tehnico-economici pentru obiecti-
vul “Modernizare pistă de atletism 
Stadion «Dunărea»” i se datorează, 
chiar dacă hotărârea este semna-
tă, ca iniţiator, de primar. Lucrări-
le prevăzute în proiect - amenajare 
pistă cu opt culoare de alergare şi 
opt culoare pentru sprint (1,22 m 
lăţime), construire sector combi-
nat pentru săritura în lungime şi 
triplusalt, amenajare sector pentru 
săritura în înălțime și săritura cu 
prăjina, amenajare sector pentru 
aruncări, amenajare alee de aler-
gare - se ridică la o valoare totală 
de 4.423.454 de lei cu TVA.

Tot iniţiativei lui Paul Găvă-
nescu i se datorează şi faptul că 
Galaţiul şi-a recăpătat, măcar cu 
numele, Piaţa Regală, prin HCL nr. 
763 din 19 decembrie 2017.

Alexandru erban
Nu atât de vorbăreţ precum co-

legul său de partid Onuţ Atanasiu, 
consilierului local Alexandru Şer-
ban se numără printre aleşii activi 
ai PNL. Una dintre cele mai impor-
tante reuşite ale sale este HCL nr. 
492 din 30 august 2018 privind 
înscrierea Municipiului Galați în 
Programul “Waze Connected Citi-

zens”, decizie care îi poartă semnă-
tura în calitate de iniţiator.

Prin înscrierea Galaţiului în 
acest program, principalii benefi -
ciari vor fi  participanţii la trafi c, 
care vor primi informaţii în timp 
real despre desfăşurarea de adu-
nări publice şi alte activităţi ce au 
loc pe drumurile publice şi care 
implică aglomerări de persoane. 
Informaţiile primite vor fi  însă şi 
din sfera lucrărilor de construcţii, 
modernizare sau reabilitare afl ate 
în desfăşurare pe diferite străzi 
din municipiul Galaţi, oferindu-le 
participanţilor la trafi c posibilita-
tea alegerii unei rute alternative. 
Pe scurt, hotărârea iniţiată de Şer-
ban este un pas pe drumul trans-
formării Galaţiului într-un oraş 
de tip “smart”, care foloseşte teh-
nologia modernă pentru a fl uidiza 
trafi cul, a îmbunătăţi transportul 
public, un pas prin care intră, în 
sfârşit, în era conectivităţii.

Intervenţii şi propuneri nota-
bile au avut, de-a lungul acestui 
mandat, şi liberalii Angela Ivan şi 
Ion Cordoneanu.

Picu Apostol Roman
Grupul UNPR numără patru 

consilieri locali, iar dacă trei din-
tre aceştia nu ar fi  condus, fi ecare 
câte trei luni, şedinţele Consiliului 
Local, probabil că nu i-am fi  auzit 
vorbind în şedinţe. Cel mai activ 
consilier UNPR, dar deopotrivă şi 
cel mai controversat, este vicepri-
marul Picu Apostol Roman. Poli-
ticianul a semnat, în calitate de 
iniţiator, proiecte de hotărâre de 

Consiliu Local, dar a făcut, la rân-
dul său, subiectul a două decizii lu-
ate de colegii să. Este vorba despre 
HCL nr. 91 din 23 februarie 2017 
şi de HCL nr. 604 din 25 octombrie 
2018 care au vizat eliberarea sa din 
funcţia de viceprimar al munici-
piului Galaţi. Ambele hotărâri au 
picat cu brio, Picu Roman intrând 
în istoria Galaţiului drept singu-
rul viceprimar post-decembrist pe 
care aleşii locali au încercat să-l 
dea jos din funcţie. Trebuie spus 
că, spre deosebire de mandatele 
precedente de consilier local, Picu 
Apostol Roman nu s-a remarcat, 
în acest mandat, cu prea multe 
intervenţii verbale în şedinţe.

ALDE
Şi grupul ALDE numără patru 

consilieri locali, dintre care unul a 
devenit, în acest mandat, cetăţean 
de onoare al Galaţiului. Este vorba 
despre Gheorghe Bugeag, veteran 
la numărul de mandate de ales lo-
cal, care a demisionat anul acesta, 
lăsându-i loc mai tinerei colege 
Florina Stoica.

Deşi e greu de spus, cel puţin 
la nivelul municipiului Galaţi, că 
ALDE se afl ă la guvernare alături 
de PSD, trebuie remarcată poziţia 
echilibrată a consilierilor săi. Cel 
mai vocal este, deocamdată, Radu 
Cosca, ale cărui intervenţii au vizat 
transportul public de persoane şi 
activitatea companiei Transurb.

PMP
PMP are doar două consiliere 

locale, Oana Iurescu şi Nicoleta 

Badiu, prima ceva mai vocală de-
cât cealaltă. Dincolo de luările de 
poziţie faţă de proiectele de hotă-
râre supuse dezbaterii în Consiliu 
Local, trebuie spus că ambele au 
semnat în calitate de iniţiatoare 
HCL nr. 128 din 22 martie 2018 
privind aprobarea Înţelegerii de 
cooperare între Municipiul Ga-
laţi din România şi Municipiul 
Cahul din Republica Moldova. O 
înţelegere care sperăm să nu ră-
mână doar pe hârtie.

Daniela-Simona Vreme
Daniela Simona Vreme este 

singura care nu a ajuns în actua-
lul Consiliu Local de pe lista unui 
partid, ci printr-o candidatură in-
dependentă. Este una dintre cele 
mai vocale consiliere locale, cu 
multiple luări de poziţii şi amen-
damente la proiectele supuse 
dezbaterii şi aprobării Consiliu-
lui Local, motiv pentru care nu o 
dată a fost ţinta ironiilor şi criti-
cilor, care au coborât sub nivelul 
eleganţei şi fair-playului politic. 
Rămâne de văzut în ce măsură 
i-ar putea convinge pe gălăţeni 
să-i dea votul şi a doua oară.

Aşa cum rămâne de văzut 
câţi dintre actualii consilieri vor 
ajunge la linia de fi niş a acestui 
mandat şi câţi se vor mai regă-
si pe liste, în poziţii eligibile, la 
alegerile locale din iunie 2020 
şi câţi vor depune jurământul 
pentru un nou mandat. Cei mai 
buni, mai implicaţi şi mai activi 
ar trebui, credem noi, să aibă pri-
oritate!  ,

17 IUN 2019 9SPEC
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 a
ş
a 

cu
m

 e
EXCLUSIV

Sorin Enache, viceprimarul PSD  u

al municipiului Galaţi 
foto Iulia Kelt

Onuţ Atanasiu, consilier  u

local PNL foto Iulia Kelt
Paul Găvănescu, consilier  u

local PNL foto Sonia Baciu
Alexandru erban, consilier  u

local PNL foto Iulia Kelt

Picu Apostol Roman,  u

viceprimar UNPR  foto Sonia Baciu
Radu Cosca, consilier  u

local ALDE foto arhiva VL
Oana Iurescu, consilier  u

local PMP foto arhiva VL
Simona Vreme, consilier local  u

independent foto arhiva VL
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Viorica Dăncilă o invită 
pe Maia Sandu la Bucureşti
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Prim-ministrul Viorica Dăncilă i-a 
transmis premierului Republicii 
Moldova, Maia Sandu, un mesaj 
de felicitare pentru preluarea 
mandatului i a invitat-o pe 
aceasta la Bucure ti, ca primă 
vizită în străinătate, se arată într-un 
comunicat al Executivului român. 

Premierul român își exprimă 
încrederea că Executivul de la 
Chișinău va continua parcursul 
european al Republicii Moldova, 
prin implementarea cu succes a 
reformelor necesare, a Acordu-

lui de Asociere și a Acordului de 
Liber Schimb Aprofundat și Cu-
prinzător cu Uniunea Europeană. 
Totodată, prim-ministrul Viorica 
Dăncilă a reafi rmat deplina dis-
ponibilitate a Guvernului Româ-
niei de continuare a Parteneria-
tului Strategic pentru Integrarea 
Europeană a Republicii Moldova, 
baza esențială a relației bilate-
rale dintre cele două țări. „Pe 
responsabilitatea, hotărârea și 
puterea de muncă a Guvernului 
pe care îl conduceți se vor baza 
prosperitatea, stabilitatea și se-
curitatea Republicii Moldova. 
Consider esențial ca, în activita-
tea dumneavoastră și a colegilor 

dumneavoastră, să mențineți la 
cote foarte înalte angajamentul 
european și să promovați valorile 
noastre comune, europene”, sub-
liniază prim-ministrul Viorica 
Dăncilă.

 Potrivit sursei citate, șeful 
Executivului român apreciază 
că este de relevanță majoră con-
tinuarea de către noul Guvern 
al Republicii Moldova a poziției 
privind reglementarea confl ic-
tului transnistrean, cu respec-
tarea integrității teritoriale și 
suveranității Republicii Moldo-
va, în granițele sale recunoscute 
internațional și fără să fi e afectat 
parcursul său pro-european.

 Totodată, prim-ministrul Vi-
orica Dăncilă a adresat premie-
rului Maia Sandu invitația de a 
efectua prima sa vizită în străi-
nătate la București, „cât mai cu-
rând posibil, pentru a continua 
tradiția colaborării fi rești dintre 
România și Republica Moldova”.

 Curtea Constituțională a 
Republicii Moldova a anunțat 
sâmbătă, în cadrul unei ședințe 
extraordinare, că a anulat mai 
multe decizii luate în perioada 
7-9 iunie, printre care se numără 
și cea privind dizolvarea Parla-
mentului, dar și cea prin care nu 
recunoștea Guvernul Maia San-
du, potrivit publika.md. .

FELICITĂRI DE LA PALATUL VICTORIA PENTRU PREMIERUL REPUBLICII MOLDOVA  .  MESAJ

Maia Sandu,  u

premierul 
Republicii 
Moldova 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Liviu Dragnea vrea să rămână 
în continuare încarcerat la Peni-
tenciarul Rahova, după expirarea 
perioadei de carantină, astfel încât 
familia și cei apropiați să-l poată vi-
zita, au declarat, pentru Mediafax, 
surse judiciare. Astăzi, 17 iunie, este 
cea de-a 21-a și ultima zi de caran-
tină pentru fostul președinte PSD. 
Potrivit procedurii, marți, comisia 
Penitenciarului Rahova trebuie să 
se reunească și să decidă unde își va 
ispăși fostul președinte al Partidului 

Social Democrat pedeapsa de 3 ani 
și 6 luni de închisoare, pronunțată 
în dosarul angajărilor fi ctive de la 
Direcția Generală de Asistenţă So-

cială şi Protecţia Copilului Teleor-
man. Potrivit Antena 3, Dragnea ar 
fi  solicitat conducerii penitenciaru-
lui să lucreze la cantina penitencia-

rului sau la garaj. Fostul preşedinte 
PSD, Liviu Dragnea, a fost încarce-
rat, pe 27 mai, în Penitenciarul 
Rahova după ce magistraţii Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie au decis 
menţinerea deciziei de condamna-
re de pe fond, de 3 ani şi 6 luni de 
închisoare cu executare, în dosarul 
angajărilor fi ctive de la DGASPC 
Teleorman, în care a fost acuzat de 
instigare la abuz în serviciu. A fost 
a doua condamnare defi nitivă a lui 
Liviu Dragnea, după cea din dosarul 
referendumumului, când a primit 
o pedeapsă de doi ani de închisoare 
cu suspendare. .

Dragnea vrea să rămână încarcerat 
la Rahova

Protest 
la Palatul 
Cotroceni

SCAND RI. Un protest a avut loc, 
duminică, la Palatul Cotroceni, câteva zeci 
de persoane solicitând demisia președintelui 
Klaus Iohannis, dar i eliberarea din în-
chisoare a fostului președinte PSD, Liviu 
Dragnea. Manifestanţii au scandat împotriva 
președintelui Iohannis și au cerut eliberarea 

fostului președinte PSD din penitenciar. Ei 
au adus pancarte cu mesaje precum „ i eu 
sunt Liviu Dragnea“, „Jos statul paralel“ sau 
„Liviu. Deţinut politic. Libertate“, susţinând 
că fostul lider social democrat este deţinut 
politic. Unii dintre protestatari au steaguri 
tricolore.  . C.L.

 INVAZIE                        
DE UR I 
PE VALEA 
PRAHOVEI
INTERVEN II. Nouă 
urși au ajuns, sâmbătă, în 
mai multe localităţi din judeţul 
Prahova, jandarmii fi ind 
chemaţi de turiști și localnici 
pentru îndepărtarea animalelor 
sălbatice. Ur ii au coborât în 
mai multe localităţi, respectiv 
în Breaza, Telega, Bu teni și 
Azuga. Jandarmii au folosit 
semnalele acustice i luminoase 
pentru îndepărtarea animalelor 
sălbatice.“O intervenţie a 
jandarmilor montani din 
Detașamentul Sinaia mai difi cilă 
a fost sâmbătă seară, în jurul 
orelor 21.30, pentru a recupera 
două persoane ce se afl  au 
pe traseul montan Bu teni - 
Cascada Urlătoarea, care s-au 
speriat la apariţia unui urs pe 
traseul de deplasare, persoanele 
fi ind recuperate i coborâte fără 
probleme în staţiunea Bu teni”, 
au transmis jandarmii prahoveni. 
În timpul săptămânii, ace tia au 
mai fost solicitaţi în cinci situaţii 
identice, în localităţile otrile 
și Valea Doftanei. Jandarmii 
recomandă ca, în astfel de 
situaţii, oamenii să se îndepărteze 
urgent de animalele sălbatice sau 
agresive, să intre într-un loc sigur 
i să anunţe imediat autorităţile 

prin numărul unic de urgenţă 112.  
. C.L. 

u foto Inquam Photos / Octav Ganea
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CÂRDĂ IE

Un tip necioplit, îndrăgind neam/prostia,
mănâncă seminţe, şi scuipă-n decor,
şi urlă spre ceruri, şi urlă întruna:
vreau fotbal, vreau fotbal (să am până mor)
şi vreau şi manele, şi vreau şi scandaluri,
vreau zgomot, sunt virus de soi maladiv,
vreau lene, nu vreau cârdăşie cu munca -
aşa mă distrez şi aşa mă cultiv!
Ce tare mi-i drag fotbalistul de frunte,
pe care noi, ceşti ţăcăniţi, l-am ales
să poarte stindardul cetăţii departe,
destoinic şi straşnic... dibaci, fără stres
(ca el) n-a fost nimeni, vreodată, la cârmă,
şi nimeni, nicicând, nu a fost mai scurmac
pe străzi şi prin creieri... (hai, bă, încetează,
ORA UL e-n AUT şi-n STOP CARDIAC!!!) 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u  Evident, cine a inventat vacanţa 
de vară și-a propus, printre altele, 
să scoată la iveală neajunsurile 
municipiului Galați. Doresc elevii să 
meargă la ștrand în sezonul estival? 
Categoric. Doar nu-și permite orice 
adolescent să plece o săptămână 
la Marea Neagră... Care ștrand în 
Galați? Pare tot mai limpede că 
și-a băgat George Soroș nasul și în 
această afacere. 
u Piscina din comuna Valea 
Mărului a fost construită doar 
pentru a băga zâzanie, acest obiectiv 
trebuie boicotat. Ce s-a urmărit, de 
fapt, Valea Mărului își dorește să 
fi e reședință de județ? u Biblioteca 
„V.A. Urechia“ va fi  asaltată de micii 
cetățeni ai urbei pentru a-și umple 
timpul până la toamnă. Cărți, ce 
cărți? Ah, la bibliotecă nu se vând 
aparate de tip smartphone? Iertare 
pentru pista greșită pe care a plecat 
colectivul acestei pagini! 
u Industria XXX care - așa se 
spune în nepermis de multe 
medii - ar ține orașul în picioare 
are emoții cu ocazia terminării 
anului școlar. „Măcar era palierul 
7.00 - 15.00, în care îți puteai face 
treaba, mai ales pentru clienții 
din Asia, dar și pentru unii de pe 
continentul american, dar acum, 
cu toți elevii acasă, scade dramatic 
rata de transfer pe internet“, ne-a 
declarat reprezentantul unui 
studio de videochat din municipiu.  
. XXX i Zero  

Vacanţa 
mare 
bagă 
şuţii în 
şomaj

Hoții de buzunare din mijloace-
le gălățene de transport se pregă-
tesc de proteste masive. Deranjați 
de faptul că autoritățile nu reanali-
zează calendarul școlar, vacanțele 
să fi e mai scurte și mai rare, aceștia 
iau în calcul inclusiv un drum 
până la Ministerul Educației: „E 
prea mare vacanța de vară, sun-
tem nevoiți să trimitem oameni în 
șomaj, așa nu se poate lucra!“.

 A teptări nejustifi cate 
Intrarea elevilor în cea mai 

consistentă vacanță din an nu-i 
deranjează numai pe politicieni, 
lipsa chiar și motivată din sălile de 
curs fi ind izvor nesecat de viitori 
premieri, miniștri și alte podoabe 
de pe eșichier.

Șuții, așa cum sunt numiți 
hoții de buzunare din mijloacele 
de transport în comun, anunță 
că vor picheta Prefectura, apoi 
Ministerul Educației, pentru a-și 
arăta dezaprobarea față de calen-
darul școlar. Unul dintre ei, Vale-
riu Buzunărescu, autoproclamat 
liderul din Galați al acestei spe-
cii, consideră că degeaba și-a pus 
speranțele în ministrul Ecaterina 
Andronescu. „Când a fost readusă 
în funcție, o săptămână nici n-am 
mai ieșit pe traseu, m-am îmbă-
tat de bucurie. Mi-am zis că s-a 

făcut dreptate, că numai doam-
na Cati poate să îndrepte niște 
lucruri. Când o persoană ca ea 
desfi ințează școlile profesionale, 
o abominațiune, dacă-mi vreți 
părerea, nu te aștepți să facă praf 
și vacanța mare? Suntem profund 
mâhniți, ne vom cere drepturile“, 
comentează acesta.

 Cum i-au pierdut 
doi speciali ti? 

Robert Împingeanu, unul din-
tre locotenenții săi, ne-a explicat 
de ce-i deranjează lunile de vacanță 
pe cei care ne șifonează buzuna-
rele în autobuz: „Alde boss, știu 
că ne judecați fără să știți ce e în 
sufl etul nostru, dar dacă asta știm 
să facem la perfecțiune, de ce să ne 
recalifi căm? De reconversie profe-
sională ne arde nouă? E adevărat, 
acum două luni i-am pierdut pe 
doi din echipă, nici nu-mi vine să 
cred cum s-au dus. Da, au intrat 
într-un partid politic și au candi-
dat la europarlamentare. 

Cică le place acolo și la anul vor 
da la locale și la parlamentare: nici 
nu mai mergea pe trasee cum mer-
gea pe vremuri, nu vedeți ce trolee 
și ce vechituri de autobuze sunt 
în oraș?“.

Adjunctul lui Valeriu Buzună-
rescu susține că dispariția elevi-

lor din cursele zilnice în comun 
relaxează călătoriile și-i expun 
prea mult pe profesioniștii care 
testează neprevăzutul cu vârful 
degetelor.

 „Muncim ca ni te mineri“ 
„A nu se înțelege că ne băgam 

pe bănuții copilașilor, nu avem 
inimă de nenorociți în noi, dar 
măcar era o perdea mai mare de 
oameni. 

Când se stă ca sardelele în au-
tobuz, ai vreme să-l controlezi pe 
călător până la gâlci, e altceva, e ca 
ploaia pentru fermieri“, povestește 
șuțul dunărean, iar șeful său îl 
completează: „Bunicuțele și buni-
cii, ba chiar părinții elevilor, sunt 
surse bune de venit pentru noi. Îi 
răcorim puțin, dacă ne permiteți 
o glumă, că și-așa e mama cani-
culei în mijloacele Transurb. Dacă 
tot ne-am băgat în branșa asta și 
muncim ca niște mineri, că ieșim 
transpirați leoarcă la capătul tra-
seului, să înțelegem și noi ceva din 
punct de vedere economic“.

Amatorii de portofele vor mer-
ge zilele următoare în fața Prefec-
turii, apoi la ministerul condus 
de Andronescu, vacanța de vară 
obligându-i pe pungași să-și tri-
mită muncitorii în șomaj tehnic. 
.  Summer is Ho  

situa ie 
O nouă problemă pe capul Galaţiului

Cartierele 
inundate 
ale ora ului

JUSTIFICARE. Iluminatul public 
de pe Faleza Inferioară a Dunării a fost oprit 
deoarece bătrânul fl  uviu a ajuns la cota de 
atenţie în dreptul Galaţiului. „Pentru siguran-
ţa cetăţenilor i pentru a preîntâmpina even-
tuale situaţii nedorite“, s-a justifi cat Primăria 
orașului. Cu această ocazie, afl  ăm, iată, de 

ce unele cartiere sunt de ani buni iluminate 
prost sau chiar deloc: cine știe cât de mult 
au intrat sub apă? Ne-a trebuit urbe între 
ape, cu Dunărea, Prutul, Siretul, Brateș și 
Cătușa? Mai stăm puţin și în beznă, „pentru 
a preîntâmpina eventuale situaţii nedorite“.      
. Venitul Intern Prut 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Deseori  u

i-am criticat 
fără să tim 
ce simt cu 
adevărat hoţii 
de buzunare

despre efectele 
vacan ei de vară

SCADE VITEZA 
DE NET PENTRU 
VIDEOCHAT

Staţi 
așa, eu mă uitam 

după note înainte de a 
da Bac-ul... Cred că, de fapt, 

căutam Grecia, dar, dacă nu voi 
fi admis, mă voi consola cu 

Lepșa

  Vacanţă e momentan numai pentru unii, căci mulţi elevi din judeţ se pregătesc de examene. u
 Galaţiul are un nou partid politic, PACT pentru Galaţi, care i-a stabilit următorul target:  u
„Împreună aducem înapoi cheful de a locui aici“.

Până acum câteva zile, eram doar 
simpli cetăţeni. Acum, după ce 
am intrat în politică, ni se pare 
că oamenii de rând sunt prea 

pretenţioși. Nu vă convine orașul, 
haideţi în politică!
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Sports Festival
Halep, Copil și Cahill au făcut spectacol la Cluj

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Simona Halep a participat la 
Sports Festival, care a avut loc la 
Cluj Napoca. Evenimentul a fost 
un adevărat spectacol, cu fostul 
lider mondial în prim-plan. Simo-
na Halep, Daniela Hantuchova, 
Marius Copil și Fabio Fognini au 
făcut spectacol în cele trei meciuri 

demonstrative desfăşurate în Sala 
Polivalentă de la Cluj.  Show-ul a 
fost completat de prezenţa lui An-
drei Pavel și Darren Cahill, dar și 
de tatăl Simonei, Stere Halep, care 
a avut un schimb de mingi cu pri-
marul Clujului, Emil Boc.

„M-am simţit extraordinar și pot 
să spun că nu am râs în toată cariera 
mea atât cât am râs azi pe teren. E 
un nou început. Aș vrea să le mulţu-

mesc Danielei și lui Fabio. Darren, îţi 
mulţumesc că ai venit din Australia 
și te aștept înapoi în echipa mea“, a 
spus Simona Halep, la fi nalul eveni-
mentului Sports Festival.  Cea de-a 
doua ediţie a Sports Festival este, 
potrivit organizatorilor, o iniţiativă 
unică în România, menită să ofere 
oportunităţi prin care publicul să 
se apropie de sport într-un mod 
activ. Peste 30 de sporturi pot 

fi  încercate gratuit de publicul larg, 
iar în 2019 festivalul reuneşte parti-
ciparea a 40 de cluburi sportive, 11 
federaţii şi peste 200 de sportivi de 
performanţă.  Festivalul punctează 
şi în lumea fotbalului, în 12 iulie, 
atunci când istoria de 100 de ani a 
FC Universitatea Cluj va fi  onorată 

printr-un meci de gală cu PAOK 
Salonic, echipa lui Răzvan 
Lucescu. ,

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

„Crosul Olimpic“, organizat de 
Direcţia Judeţeană pentru Sport şi 
Tineret în parteneriat cu Academia 
Olimpică din România şi Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport, a 
adunat sâmbătă dimineaţă, la 
start, pe Faleza Inferioară, zeci de 
persoane de diferite vârste, care 
împreună au dorit să marcheze 
Ziua Olimpică, momentul în care, 
pe 23 iunie 1894, la Paris, a fost 
înfi inţat Comitetul Internaţional 
Olimpic (CIO), de către Pierre de 
Frédy, baron de Coubertin.

 Printre participanţi au fost 
alergători profesioniști, ama-
tori, dar și elevi ai școlilor 
sportive. Primii sosiţi au fost 
alergători de anduranţă, cu ex-
perienţă, dar și tineri, aflaţi la 
începutul unei cariere în acest 
domeniu. La proba copiilor sub 
14 ani au alergat și juniorii 
echipei de volei Arcada, iar la 
cea mai lungă cursă, cea a per-
soanelor peste 14 ani, au fost și 
fraţii Iulian și Maria Melniciuc, 
ambii câștigători la Semimara-
tonul de acum două săptămâni. 
”Pentru noi a fost mai mult ca o 
încălzire această cursă, impor-

tante sunt Naţionalele ce vin în 
curând“, a spus Iulian.

 La feminin, pe podium au 
urcat Mihaela Movilă, Rebeca 
Stan și Anda Vieru, în timp ce 
primii trei la masculin au fost 
Laurenţiu Cobzaru, Culai Voicu 
și Alexandru Mitrofan.

O situaţie inedită a fost în 
cursa copiilor care au alergat 
alături de părinţi, unde Cristi 
Onofrei, cunoscut pentru nu-
meroasele curse caritabile, dar 
și pentru Maratonul Unirii de 
la Galaţi la Alba Iulia (noiem-
brie - decembrie 2018), a alergat 
alături de fiul său, iar soţia a 

împins căruciorul cu mezina 
familiei, de numai câteva luni. 
În urmă cu cinci ani, cei doi soţi 
au alergat împreună cu junio-
rul aflat pe tricicletă.

 Toţi alergătorii au fost 
câștigători, iar veselia și bucu-
ria i-au însoţit pe tot parcursul 
cursei. Deși Dunărea a fost în 
creștere în această perioadă, iar 
o porţiune din Faleza Inferioa-
ră a fost inundată, aceasta nu 
le-a pus probleme participan-
ţilor. Unii au rememorat, pen-
tru câţiva pași, senzaţiile de la 
aquatlon sau triatlon. , foto 
Sonia Baciu

ZECI DE PARTICIPAN I LA CROS  .  EVENIMENT

din sportul 
gălă ean
Ionuţ Apostu, 
medalie          
de bronz          
la Pite ti

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patricia Ţig, 
a treia fi nală 
consecutivă

TENIS. Gălăţeanca Patricia 
Ţig, locul 191 ITF, și-a continuat 
seria evoluţiilor bune în Mexic, unde 
ieri urma să joace a treia fi nală 
consecutivă la un turneu ITF (Cancun, 
15.000 de dolari). Săptămâna trecută, 
Patricia și-a trecut în palmares primul 

trofeu din 2014, acesta fi ind totodată 
primul de la revenirea în circuit, în 
primăvara lui 2019, în postura de 
mamă.   Altfel, Gabriela Talabă se afl  ă 
în preliminariile turneului de la 
Stare Splavy (Cehia, 60.000 de dolari). 
, S.B.

cul să 
od 
t

printr-un
Salon
Luce

Ziua Olimpică, 
marcată şi la Galaţi

ATLETISM. Stadionul 
“Nicolae Dobrin” din Pitești a găzduit 
fi nala Campionatului Naţional de 
atletism pentru tineret. Concurând în 
proba de aruncare a greutăţii, Ionuţ 
Apostu a obţinut medalia de bronz 
pentru locul al treilea, performanţa 
de 15,53 m fi ind realizată din a doua 
aruncare. Apostu este legitimat la CS 
Universitatea Galaţi, se pregătește 
cu antrenorul Irinel Titu Coman și s-a 
format la CS colar Tecuci.

TENIS. Gălăţeanca Alessia 
Maria Florea (Viva Tenis Club) a ajuns 
până în semifi nalele Campionatului 
Naţional individual de tenis Under 12, 
desfășurat la Brașov. În ultimul meci, 
Florea a câștigat primul set cu 6-0, 
cedându-le apoi pe următoarele, 
cu 5-7, 3-6, în faţa Vanessei Nocani 
(Sănătatea Târgu Mureș). Până 
aici, Florea trecuse de Iris Creastă 
(Altius), cu 6-0, 6-1, tefania Boian 
(TC R.Vâlcea), cu 6-0, 6-1, i Maria 

erbănescu (Elite Tenis), cu 6-4, 
6-1. La dublu fete, Alessia Florea, 
făcând pereche cu Vanessa Nocani 
(Tg. Mureș), a obţinut următoarele 
rezultate în turneul de la Brașov: 6-1, 
6-0 cu Briana Giuvelic/ Adela Nedu 
(Valmet Brăila/ TC București), 6-0, 
6-4 cu Clara Păun/ Naema Labib 
(Helios Timișoara/ Cluj Junior), 6-0, 
6-2 cu Ana Maria Chiroiţă/ Alexia 
Adăscăliţei (CSM Bacău/ Condor 
Piatra Neamţ), 6-7 (3), 2-6 cu Iris 
Zbrâncă/ Andrada Komarov (LPS-
CSS Constanţa/ Hănescu). ,
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JOAC . Proiectul educa-
ţional judeţean „Sportivi în ţara 
piticilor“, ajuns la a șasea ediţie, 
s-a desfășurat în această lună 
pe terenul artifi cial al Stadionului 
„Dunărea“. La eveniment, 
coordonat de Grădiniţa PP 
Codruţa și PP Licurici, în 
parteneriat cu DJST, CS colar 
și LPS, au fost angrenaţi peste 
250 de copii, din învăţământul 
preșcolar, atât de la grădiniţe 
din municipiul Galaţi, cât și 
din judeţ. Acestea au fost: 
Grădiniţa PP Codruţa, Grădiniţa 
PP Licurici, Grădiniţa Mugurel, 
Grădiniţa Motanul încălţat, 
Grădiniţa Croitorașul cel viteaz, 
Grădiniţa Nr. 9, Grădiniţa Nr. 20, 
Grădiniţa Nr. 64, Grădiniţa Nr. 44, 
Grădiniţa Băleni, Grădiniţa Tudor 
Vladimirescu și Grădiniţa Rădești. 
Antrenoarele Genoveva Modiga 
(CS colar) și Marlena Chiţu (LPS) 
i-au coordonat și îndrumat într-ale 
atletismului pe micuţii care au 
participat la cursele de ștafetă 
și viteză, îmbinând astfel partea 
sportivă cu spiritul de echipă și 
fair-playul.  . S.B. 

Sportivi 
în lumea 
piticilor

badminton
Irina Gherasim, program estival încărcat

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Sportul este, în continuare, o 
mare tradiţie în familia Gherasim, 
în care Dragoş a fost un apreciat 
baschetbalist, iar Alina Tecuţă Ghe-
rasim o valoroasă atletă. Parcursul 
lor sportiv este continuat de copiii 
lor - Irina Daria şi Dragoș Octavian. 
În rândurile de faţă consemnăm o 
parte din realizările şi programul 

lunilor de vară ale mezinei fami-
liei - Irina Daria, de numai 10 ani. 
Recent, ea a concurat la turneul de 
badminton juniori (Under 13) din 
cadrul „Cupei României”. Competi-
ţia a avut loc în localitatea Frumu-
şani (Călăraşi) şi s-a bucurat de pre-
zenţa a peste 60 de sportivi. După 
ce a mers doar până în „sferturi” la 
dublu mixt, cu bucureşteanul De-
nis Scarlat, dar şi la simplu, Irina a 
dat lovitura la dublu fete. Având-o 

parteneră pe bucureşteanca Laura 
Constantin (Sportul Studenţesc), 
aceasta a cucerit Cupa, după o 
evoluţie excelentă. Scorul fi nalei 
a fost 2-1 (13-21, 21-18, 21-19) în 
dauna favoritelor probei, Denisa 
Muscalu (Prahova) - Cristina Sârbu 
(Timişoara).

 După o foarte scurtă pauză, 
micuţa şi talentata noastră sporti-
vă, ce reprezintă CS Universitatea, 
s-a deplasat în Serbia. În aceste 

zile, Irina, însoţită de tatăl său, 
participă la un important turneu 
internaţional la Novi Sad, unde se 
afl ă printre favoritele competiţiei. 
Şi în zilele următoare, programul 
este extrem de încărcat: între 21-23 
iunie se va întoarce la Frumuşani, 
unde va avea loc un nou turneu 
internaţional, după care vor urma 
două „ieşiri” în Bulgaria: 28-30 iu-
nie la Ruse, şi 12-14 iulie în oraşul 
Haşkovo. .

Mâine, 
primul meci 
la EURO U21

FOTBAL. Tricolorii U21 vor juca 
primul meci la EURO mâine, de la ora 
19.30 (ora României), împotriva Croaţiei. 
Celelalte două jocuri ale României în 
Grupa C vor fi  pe 21 iunie, cu Anglia (ora 
21.30), i pe 24 iunie, cu Franţa (ora 22.00). 
Meciurile vor fi  transmise de TVR. „Indi-

ferent ce se va întâmpla în acest turneu, 
este doar un câ tig. Mirel Rădoi este un 
antrenor tânăr, de mare perspectivă, foar-
te încrezător în jucătorii pe care îi are. Are 
această capacitate de a forma o echipă“, 
a spus Răzvan Burleanu, președintele 
FRF, la plecarea spre Italia. , S.B.

„Studenţii“ gălăţeni, 
victorie la limită
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa campioană a Ligii a IV-a, 
CS Universitatea „Dunărea de 
Jos“, a câ tigat, scor 2-1 (2-0), 
în faţa formaţiei Team Săgeata 
Buzău, în man a tur a barajului 
de promovare, disputată 
sâmbătă seară, pe Stadionul 
„Oţelul“. 

Prima repriză a fost intensă, cu 
scor deschis încă din minutul 10, 
de Ţuiu, dar și cu mai multe ocazii 
de desprindere, ratate de Grigoraș, 
Frunză și Lovin. În minutul 19, gă-
lăţenii au benefi ciat de un penal-
ty, pentru o fază în care mingea 
șutată de Lovin a fost respinsă cu 
mâna de un buzoian. Grigoraș, 
căpitanul echipei și golgheterul 

campionatului, a marcat pentru 
2-0, pentru ca apoi să urmeze o altă 
serie de ocazii nefructifi cate.

 În minutul 40, oaspeţii au ră-
mas în inferioritate, după ce Stan-
cu a fost eliminat pentru cumul de 
cartonașe galbene, iar în ultimele 
minute ale reprizei, buzoienii au 
avut și prima acţiune la poartă 
apărată de Olaru, prin Butiseacă.

 Repriza secundă, deși a fost 
dezechilibrată din punct de vede-
re al numărului de jucători, a avut 
parte de multe ocazii de gol, rata-
te de gălăţeni, iar una din rarele 
situaţii de gol ale buzoienilor s-a 
realizat în prelungiri, în minutul 
92, când Olaru a degajat mingea 
într-un adversar, iar Cristea a 
reușit să înscrie un gol care aduce 
suspans în ceea ce privește returul 
barajului.

"A fost un parcurs aproape 
fără greșeală, doar două egaluri, 
în rest numai victorii, multe din-
tre ele la diferenţă mare de scor. 
Mi-aș fi  dorit și azi să fi e una la 
scor, am avut posibilitatea, am 
ratat multe ocazii, iar golul pri-
mit a venit din nimic. Mergem 
la Buzău să promovăm în Liga a 
III-a. Va fi  un meci mult mai ușor, 
căci ei vor trebui să iasă la atac 
și îi putem surprinde. Sunt con-
vins că vom obţine califi carea 
după meciul retur“, a declarat 
Cătălin Savu, antrenorul gălăţe-
nilor. Deși au jucat mare parte 
din meci  în superioritate nume-
rică, gălăţenii nu au reușit să se 
impună mai mult în joc. "Le-am 
spus jucătorilor mei, la pauză, 
din punct de vedere mental, când 
un jucător este eliminat ceilalţi 

zece încearcă să suplinească lip-
sa coechipierului. S-a văzut în jo-
cul nostru o relaxare care a mai 
apărut și în alte meciuri. Sperăm 
ca asta să fi e învăţătură de minte. 
La 2-0 poate ne duceam mai rela-
xaţi, dar așa, cu acest scor, vom 
aborda returul la victorie și sper 
ca la sfârșitul celor două manșe 
să promovăm în Liga a III-a“, a 
mai spus Savu.

 CS Universitatea "Dunărea de 
Jos“ a început meciul cu formula: 
Olaru - Stancu, Morogan, Moise, 
Hilohi - Ţuiu, Lovin, Frunză, Iz-
voranu - Perju, Grigoraș. Au mai 
jucat: Mohorîţă, Chiciuc, Ciurea, 
Blănaru. Antrenori: Cătălin Savu 
și Gheorghiţă Popa.

 Meciul retur va avea loc sâm-
bătă, 22 iunie, pe terenul echipei 
buzoiene. . foto  Sonia Baciu

CS UNIVERSITATEA, LA UN MECI DE PROMOVARE  .  BARAJ
AR
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Povestea copilului care 
îşi făcea temele pe stradă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un copil de 11 ani din Peru a 
impresionat până la lacrimi un 
milionar, după ce a fost surprins, 
lunile trecute, de camerele de 
supraveghere, în timp ce î i 
făcea temele pe stradă la lumina 
unui stâlp. 

Victor Martin Angulo Cordova 
are 11 ani și locuiește în Moche, 
Peru. El le-a atras atenţia polițiștilor 

care monitorizează camerele de su-
praveghere din oraş, pentru că îşi 
făcea temele sub un bec de iluminat 
stradal. Imediat după ce ofi ţerii au 
văzut strădania copilului, imagini-
le şi povestea din spatele lor au deve-
nit publice pe reţelele de socializare 
şi în publicaţiile locale, relatează 
Adevărul. Familia lui Victor nu avea 
electricitate, dar băiatul era hotă-
rât să înveţe, pentru a putea deveni 
un poliţist care "să lupte împotriva 
corupţiei, a hoţilor şi a drogurilor“. 
Prima persoană care a sărit în ajuto-

rul băiatului a fost chiar primarul 
oraşului, Arturo Fernandez Bazan, 
care i-a adus copilului un pachet cu 
diferite lucruri pentru şcoală şi i-a 
ajutat familia pentru a semna acte-
le necesare în aşa fel încât să poată 
benefi cia de electricitate.

 Ulterior, Yaqoob Yusuf Ahmed 
Mubarak, un milionar de 31 de ani, 
importator  de  ciocolată  din  Bahra-
in, a decis să reconstruiască cămi-
nul modest al lui Victor, să o ajute 
pe mama copilului să înfi inţeze o 
mică afacere şi să-i ofere 2.000 de 

dolari băiatului. Mubarak a spus că 
el nu ar fi  avut aceeaşi voinţă de a 
studia, aşa că a decis să călătorească 
din ţara sa, Bahrain, în Peru, pen-
tru a-l cunoaşte personal pe Victor. 
Băiatul a spus că are mulţi colegi de 
clasă care sunt în aceeaşi situaţie ca 
el, iar milionarul a promis că va re-
nova şi va extinde şcoala acestora.

 Omul de afaceri a povestit că 
și viața lui fost marcată de lipsuri 
materiale, iar unii dintre prietenii 
săi au murit din cauza drogurilor şi 
a activităţilor criminale. .

UN MILIONAR VREA SĂ-I SCHIMBE VIA A  .  PERU

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sara Netanyahu, soția premie-
rului israelian, Benjamin Netan-
yahu, a recunoscut că a utilizat 
fonduri publice în mod abuziv 
și a fost condamnată, însă nu va 
merge la închisoare, deoarece a 
semnat o înțelegere cu procuro-
rii, urmând să returneze statului 
15.000 de dolari, informează BBC. 
Sara Netanyahu a fost acuzată că 
ar fi  cheltuit aproape 100.000 de 
dolari din fonduri publice pentru 

servicii de catering, declarând în 
mod fals că la reședința premie-

rului țării nu există bucătari. Pro-
curorii au pus-o sub urmărire pe-
nală anul trecut, pentru fraudă și 
abuz de încredere, însă procurorii 
au renunțat la acuzația de fraudă 
după ce aceasta și-a recunoscut 
faptele, scrie Mediafax. La acea 
vreme, avocatul acesteia a decla-
rat că acest caz este unul motivat 
politic, fi ind o încercare a adversa-
rilor lui Benjamin Netanyahu de a-l 
denigra. Erez Padan, procurorul de 
caz, a declarat că în dosarul soției 
premierului au fost făcute "conce-
sii semnifi cative“, iar înțelegerea 

semnată de aceasta cu Parchetul 
este una "echilibrată și corectă“. 
Astfel, Sara Netanyahu va trebui, 
în baza acordului semnat, să plă-
tească statului 12.490 de dolari și 
o amendă de 2.777 de dolari. The 
Jerusalem Post notează că instanța 
de judecată a acceptat acest acord, 
iar soția premierului va avea cazier 
în urma acestei sentințe. Totodată, 
instanța a decis că autoritățile isra-
eliene își vor păstra dreptul de a o 
chema în judecată, în civil, pe Sara 
Netanyahu, pentru recuperarea a 
aproximativ 50.000 de dolari. .

Condamnare 
pentru soţia premierului israelian

Avion 
scufundat 
intenţionat în 
Marea Egee

INI IATIV . Un avion de pasa-
geri a fost scufundat intenţionat în Marea 
Egee, în largul coastelor Turciei, o iniţiati-
vă a autorităţilor din Edirne de a crea unul 
dintre cele mai mari recife artifi ciale din 
lume i a atrage un număr cât mai mare 
de turi ti. Airbusul A330 a fost scufundat 

la 30 de metri adâncime. A ajuns aici din 
Antalya, unde a fost transportat cu ase 
camioane. Reasamblat, avionul de 65 de 
metri lungime zace acum pe fundul mării, 
gata să fi e inspectat de scafandri. Avionul 
respectiv a fost retras din circulaţie anul 
trecut.  . C.L. 

 VLAD 
PLAHOTNIUC, 
ÎN URMĂRIRE 
INTERNAŢIONALĂ
CONFIRMARE. Vice-
premierul Republicii Moldova, 
Andrei Năstase, spune, într-un 
interviu pentru Deutsche Welle, că 
vicepremierul rus Dmitri Kozak i-a 
confi rmat că Vladimir Plahotniuc 
este dat în urmărire federală de 
Rusia și, în curând, va fi  dat și în 
urmărire internaţională, deoarece 
are un dosar penal deschis pe 
numele lui la Moscova. „Despre 
bani este vorba, despre banii pe 
care rușii spun că i-a furat din 

băncile lor”, a spus vicepremierul 
moldovean. Guvernul interimar 
de la Chișinău, format de Partidul 
Democrat al lui Vladimir Plahotniuc, 
a renunţat vineri la putere, spre 
surprinderea tuturor, în favoarea 
guvernului învestit de Parlament, 
condus de Maia Sandu. Presa 
locală a scris că, la scurt timp 
după aceea, de pe aeroportul din 
Chi inău au decolat mai multe 
avioane private, dar i charter cu 
destinaţiile Moscova, Odessa i 
Londra. La bordul lor s-ar afl  a 
membri ai PDM. Unimedia a afi rmat 
că Plahotniuc are doi copii care 
locuiesc în Elveţia, unde liderul 
PDM deţine și o vilă, pe malul 
lacului Geneva.  . C.L. AR
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Comuna Cavadineşti din judeţul 
Galaţi a ratat posibilitatea de 
a-şi alege primul cetăţean de 
onoare al localităţii. Cererea prin 
care Ion Dumbravă, fi u al satului, 
a cerut să i se recunoască 
meritele de luptător în Revoluţia 
din decembrie 1989 prin 
acordarea acestui titlu onorifi c 
a fost repinsă în unanimitate de 
consilierii locali ai comunei. 

Ion Dumbravă, jurist de pro-
fesie, s-a născut în 1953, în 
comuna Cavadineşti. De mai 
mulţi ani, el trăieşte şi mun-
ceşte în Bucureşti. La sfârşi-
tul anului trecut, el a trimis 
o solicitare pe adresa Con-
siliului Local al comunei 
Cavadineşti, prin care 
informa că a avut "acţi-
uni determinante“ în 
Revoluţia din decem-
brie 1989, implicarea 
sa fi ind recunoscută 
printr-un certifi cat 
de "Luptător pentru 
victoria Revoluţi-
ei din Decembrie 
1989 - Luptător cu 
rol determinant“, 
certifi cat publicat 
în Monitorul Ofi cial, p r i n 
decret prezidenţial.

 "Urmare a celor sus-menţio-
nate privind recunoaşterea naţi-
onală a implicării mele directe 
împotriva regimului comunist, 
pe cale de consecinţă, sunt unul 
din cei care am adus democra-
ţia în ţară, drept pentru care vă 
rog respectuos să-mi analizaţi 
cererea în vederea acordării 
titlului onorifi c de CETĂŢEAN 
DE ONOARE al comunei Cavadi-
neşti, deoarece sunt fi ul acestei 
localităţi!“, se spune în fi nalul 
cererii lui Ion Dumbravă.

 Cererea a prins total ne-
pregătit CL-ul din Cavadineşti, 
acesta neavând, la momentul 
respectiv, nici măcar un regula-
ment propriu pentru acordarea 
titlului respectiv. Consilierii au 
aprobat apoi regulamentul, dar 
propunerea de acordare a titlu-
lui onorifi c lui Ion Dumbravă a 
fost respinsă net, în unanimita-
te, cu 12 voturi "împotrivă“ din 
12. Ar fi  fost primul Cetăţean 

de Onoare din istoria comunei. 
Ion Dumbravă nu s-a mulţumit 
cu acest refuz şi de atunci s-a 
pornit un schimb de e-mailuri, de 
adrese, de solicitări, de precizări 
semantice sau juridice între Pri-
mărie, Consiliul Local şi el, care 
nu a avut niciun rezultat. Refuzul 
de acordare a titlului a rămas tot 
refuz.

 Am încercat să afl ăm de la 
primarul comunei Cavadineşti, 

Dănuţa-Mihaela Bourceanu, ce a 
putut duce la refuzul de a acor-
da titlul de Cetăţean de Onoare 
unui fi u al satului care a luptat 
în Revoluţia din 1989. "Dumnea-
lui locuieşte de nu ştiu câţi ani la 
Bucureşti. E născut aici, dar dacă 
CL aşa a hotărât... Noi nu mai 
avem niciun cetăţean de onoare 
în comună. Au fost discuţii, că au 
fost profesori care au predat, că au 
fost veterani de război... dar acest 
titlu n-a fost atribuit. Deci, n-a fost 
o rea-voinţă faţă de dl Dumbravă, 
dar lucrurile s-au pus cam aşa: ce-a 
făcut dumnealui pentru comuna 
noastră? Eu nici nu-l cunosc. Cere-
rea dumnealui a fost supusă aten-
ţiei Consiliului Local şi Consiliul 
Local a respins-o cu unanimitate 
(12 din 12). Din start s-a pus între-
barea cine este dl Dumbravă, cine 
îl cunoaşte, au fost vreo doi din 
domnii consilieri mai în vârstă 
care au spus că îl cunosc. Conform 
regulamentului, Consiliul Local 
«poate acorda» acest titlu, nu este 
obligat să-l acorde, şi dumnealor 
aşa au considerat“, ne-a declarat 
Dănuţa-Mihaela Bourceanu.

"Am luptat în Bucureşti, la 
CC şi unde a mai fost nevoie. Au 
murit oameni chiar lângă mine, 
probabil că Dumnezeu a vrut să 
fi u doi-trei metri mai încolo. Pen-
tru acordarea titlului de Cetăţean 
de Onoare, conform art. 38 alin 
(8) din Legea 215/2001, republi-
cată, îndeplinesc condiţiile ca şi 
alţi revoluţionari, în baza Legii 
341/2004, actualizate prin OG 
95/2014. Recomandarea la acest 
titlu este prin efectul legii recu-
noştinţei, rămâne doar buna-cre-
dinţă a Consiliului Local“, ne-a 
mai spus Ion Dumbravă.

 Până la urmă, cum poate fi  
cuantifi cată recunoştinţa pe care 
le-o purtăm celor care, prin sacri-
fi ciul sau acţiunile lor, ne-au dat 
şansa de a trăi şi a ne exprima 
liber? .

 FĂRĂ PERMIS,                           
PE INTERZIS
TRAFIC. Poliţi tii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 290 
de lei i cu două puncte de 
penalizare, conform prevederilor 
OUG 195/2002, pe P.F.M., de 33 
de ani, din municipiul Bucure ti. 
Bărbatul a condus o autoutilitară, 
având ata ată o semiremorcă, 
pe strada Traian, dinspre strada 
Alexandru Măcelaru spre strada 
Radu Negru, nerespectând 
semnifi caţia indicatorului rutier 
„Accesul interzis autovehiculelor 
cu masa > 3,5 tone“ i fără a 
deţine permis de liberă trecere 
eliberat de Autoritatea Publică 
Locală.  . T.M.

  I-A ARUNCAT 
GUNOIUL LA 
COLŢUL STRĂZII
SESIZARE. În cadrul 
verifi cărilor efectuate în vederea 
soluţionării unei sesizări, poliţi tii 
locali din cadrul Serviciului 
de Protecţie a Mediului au 
constatat că numita N.M. a 
depozitat, pe un teren situat 
la intersecţia străzilor Mihai 
Eminescu i Livezeni, de euri 
menajere provenite din activităţi 
casnice, în locuri neamenajate de 
autorităţile administraţiei publice 
locale. Persoana în cauză a fost 
sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în valoare 
de 800 de lei, în conformitate 
cu prevederile HCL 260/2018.  
. T.M. 

control
Amendă uria ă pentru un restaurant de pe Drumul Viilor

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma verifi cărilor efectu-
ate în vederea soluţionării unei 
sesizări, poliţiştii locali din ca-

drul Serviciului de Protecţie a 
Mediului au constatat că o soci-
etate comercială care desfăşoară 
activitate de restaurant nu deţi-
ne autorizaţie de mediu pentru 
punctul de lucru situat pe stra-

da Drumul Viilor din Galaţi. În 
acest caz, Poliţia Locală a trimis o 
notifi care către administratorul 
societăţii, prin care-i solicita pre-
zentarea spre verifi care a autori-
zaţiei, însă acesta nu a dat curs 

invitaţiei. Drept urmare, per-
soana juridică a fost sancţionată 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare totală de 30.000 de lei, în 
conformitate cu prevederile OUG 
195/2005. .

Cavadineştiul şi-a 
refuzat primul cetăţean 
de onoare din istorie

PROPUNERE RESPINSĂ CU 12 VOTURI DIN 12  .  DISPUT

Mai multe 
credite 
imobiliare

ACHIZI II. Creditele destinate 
achiziţionării de terenuri i locuinţe contrac-
tate pe piaţa bancară gălăţeană aveau, la 
sfâr itul lunii aprilie a.c., o valoare de 1,255 
miliarde de lei, în cre tere cu 28,9 milioane 
de lei faţă de începutul anului i cu 104,3 
milioane de lei faţă de aceea i perioadă a 

anului trecut, potrivit datelor centralizate de 
Banca Naţională a României (BNR). După 
primele patru luni ale anului, creditele imo-
biliare în moneda naţională aveau o valoare 
de 789,5 milioane de lei, în timp ce creditele 
imobiliare în valută aveau o valoare în echi-
valentul a 465,8 milioane de lei. , O.A.C.

Ion u

Dumbravă
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cronologieologie

iunie

17
1473  u  Se termină copierea unui 
“Tetraevanghel” slavon, scris de 
ieromonahul Nicodim, din porunca 
lui Ştefan cel Mare [conţine şi 
portretul acestuia], dăruit de 
voievod Mănăstirii Humor.
1856  u  Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE VOLENTI (m. 1910), 
magistrat, poet, traducător.
1882  u  Se naşte IGOR FEDOROVICI 
STRAVINSKI (m. 1971), 
compozitor, dirijor rus. Din 
1910, stabilit în Franţa, iar după 
izbucnirea celui de-Al Doilea 
Război Mondial, în SUA.
1888  u Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR PAPILIAN (m. 1956),  
medic, prozator, dramaturg, 
memoralist.
1896  u  Se naşte la Cosmeşti, 
jud. Galaţi, DUMITRU 
DĂMĂCEANU (m. 1978), 
general de armată.
1912  u  Se dezveleşte, la Galaţi, 
în Piaţa Regală [azi, intersecţia 
str. N. Bălcescu cu str. Brăilei], 
statuia lui Costache Negri, operă 
a sculptorului I. Iordănescu, 
ridicată prin subscripţie publică 
a localnicilor. Din 1985, statuia 
este amplasată în parcul de lângă 
Hotelul “Galaţi”.
1918  u  Încetează din viaţă 
ARISTIZZA ROMANESCU 
(n. 1854), actriţă, pedagog.
1925  u  Încetează din viaţă 
ANGHEL SALIGNY (n. 1854, 
la Şerbăneşti, jud. Galaţi), 
inginer constructor, om de 
ştiinţă de reputaţie mondială, 
vicepreşedinte şi preşedinte 
(1907-1916) al Academiei Române.
1932  u  Se naşte SABIN BĂLAŞA 
(m. 2008), pictor, regizor de film 
de animaţie.
1950  u  Medicul Richard Lawler a 
efectuat, la Chicago, SUA, primul 
transplant de rinichi.
2007  u  Încetează din viaţă 
GIANFRANCO FERRE (n. 1944), 
designer italian, unul dintre marii 
creatori de modă ai secolului al 
XX-lea. V.G.

Iuliu Popper - 
primul explorator 
al Ţării de Foc
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Exploratorul Iuliu Popper 
(născut 15 decembrie 1857 
la Bucureşti - decedat 5 
iunie 1893 la Buenos Aires), 
licenţiat al colii Politehnice 
din Paris, dornic de aventură 
şi de a explora locuri 
necunoscute, a întreprins 
călătorii în India, China, 
Japonia, Siberia, Alaska. A 
desfăşurat diverse activităţi: 
la New Orleans, s-a ocupat 
de lucrări tehnice; în Cuba, 
a realizat [în 1884] planul 
oraşului. La începutul anului 
1886, a ajuns la Buenos 
Aires, unde s-a angajat 
să facă prospecţiuni şi 
studii geologice în vederea 
explorării aurului din Ţara de 
Foc.

Expediţia sa în Ţara de Foc a 
debutat pe 7 septembrie 1886, 
din portul Boca, cu un vas în 
care se afl au numai 18 persoa-
ne. Vasul a ajuns la Montevideo, 
apoi, prin sud, la Punta Arenas 
de Magellanes [malul nordic al 
strâmtorii Magellan]. Ajunsă pe 
pământul Ţării de Foc, expediţia 
a parcurs valea râului Santa Ma-
ria. Teritoriul explorat de Popper 
cuprindea, la sud de strâmtoarea 
Magellan, un arhipelag format 
din mai multe insule, extensie 

a Anzilor Chilieni. Iuliu Popper 
a fost primul călător şi explora-
tor care a traversat Ţara de Foc, 
trimiţând Societăţii Române de 
Geografi e un album de fotografi i 
documentare. 

A profi tat de această călătorie 
pentru a cerceta râurile, munţii 
şi ţărmurile din sudul îndepăr-
tat al Argentinei, care nu era 
cartografi at, dând denumiri ro-
mâneşti acestora, aprobate, ulte-
rior, de guvernul Argentinei. De 
exemplu, îndreptându-se spre 
strâmtoarea Magellan, Popper a 
denumit râurile descoperite: Rio 

Rosetti, Rio Ureche, Rio Lahovari 
etc. De asemenea, a dat denumi-
rea de Puenta Sinaia unei câmpii 
întinse. Pe hărţile argentiniene, 
promontoriul sudic al estuarului 
Rio Grande este menţionat sub 
numele de Ţara Popper, zona în 
care Popper a întâlnit aşezări ale 
indienilor Onas. 

În continuare, Popper a obţi-
nut de la guvernul argentinian 
însărcinarea de a continua ex-
plorările în Ţara de Foc, unde va 
întemeia exploatări aurifere în El 
Parano, inventând, în 1888, colec-
torul de aur [pentru colectarea 
aurului din apa de mare]. A de-
venit un om foarte bogat în scurt 
timp, după ce a deschis minele de 
aur; a bătut propria sa monedă 
de aur, care a purtat denumirea 
de „popper“. Moneda nu avea in-
scripţionată o valoare efectivă, 
ceea ce l-a ajutat să nu intre în 
confl ict cu legea, emisiunea lui 
fi ind considerată o medalie, nu o 
monedă se schimb.

În 1891, Popper a decis să 
emită şi mărci poştale, macheta 
mărcii  emise  de către el fi ind 
realizată de  litograful Rodolfo 
Soukup. Timbrul Popper a fost 
utilizat doar şapte luni [în perioa-
da ianuarie - august 1981; în zilele 
noastre acestea sunt considerate 
adevărate rarităţi. În timp ce plă-
nuia să organizeze o expediţie la 
Polul Sud, Popper a decedat subit. 
Avea doar 36 de ani. .

istorie
Denumiri române ti în sudul Argentinei

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Valsul 
Dunării în culori” (lucrări realizate la concursul 
de pictură în aer liber).
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă   Salonul de vară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
 Muzeul de Istorie  u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de 

la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori ai 
oceanelor”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule 
şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: scrumbia de 
Dunăre şi speciile înrudite din Marea Neagră”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
cerul va fi  predominant senin. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 34 de grade Celsi-
us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-
tre va coborî până la circa 21 grade Celsius. 

ansele de precipitaţii sunt de zece la sută. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 
zece kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăși 50 la sută.  
. surse online
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Puteţi conta pe înţelegerea şi 
sprijinul celor din jur.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să vă menajaţi 
sănătatea şi să vă odihniţi 
mai mult.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este recomandat să vă 
limitaţi la activităţi relaxante.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu este indicat să vă ocupaţi 
de probleme care necesită 
mult tact.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Ziua de azi nu este favorabilă 
afacerilor.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este momentul să începeţi 
noi activităţi sau afaceri.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi posibilitatea să 
rezolvaţi diverse probleme în 
cămin.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să amânaţi 
întâlnirile programate pentru 
azi.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Va sfătuim să nu refuzaţi 
comunicarea cu prietenii şi 
cu partenerul de viaţă.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Nu este o zi favorabilă 
călătoriilor în interes de 
afaceri.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Înarmaţi-vă cu răbdare şi 
evitaţi orice speculaţie.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Petreceţi momente plăcute în 
compania persoanei iubite.

horoscop
17 iunie

online

fi lmul zilei
LUNI, 17 IUNIE 

07:00 Matinal
09:00 #Creativ (R)
09:30 Teleshopping
09:45 Iubire imposibilă (R)
11:00 Ca’n viaţă

12:30 Tribuna partidelor 
parlamentare

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)
13:30 Pofticio i, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbe te corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:45 Iubire imposibilă
18:00 Poveste după poveste
18:30 Banii tăi
19:00 Feţe-feţe
19:55 Jurnal Euro
20:00 Telejurnal
21:00 Studio fotbal
21:55 Live stadion
22:00 Fotbal Campionatul 

European U-21, 2019: 
Germania - Danemarca

00:00 Telejurnal
00:30 Feţe-feţe (R)
01:25 100 de pove ti despre 

Marea Unire

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbe te lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 12 încercări
SUA, Acţiune, 
Crimă, 
Thriller

23:45 tirile Pro Tv
Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate           
de Andreea Esca.

00:00 Spioana (R)
SUA, 
Comedie

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbe te lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan i Dani
12:00 Observator
14:00 Nea Mărin Miliardar (R)

1979, România, Comedie
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Insula iubirii
23:00 Xtra Night Show

01:00 Nea Mărin Miliardar (R)

România, Comedie
02:45 Acces direct (R)
04:15 Cum să fi i amantu’                     

la femei (R)
2017, SUA, Comedie

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir.

17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, 
Romantic

23:00 Vrei să fi i milionar
01:00 tirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Povestea delfi nului
07:50 Tânărul Sheldon - 

II, Ep. 22
08:10 O familie modernă - 

X, Ep. 18
08:35 Jumanji:                                 

Aventură în junglă
10:35 Alpha
12:10 Casanova
14:05 Îngerii lui Charlie:                                

În goana mare
15:50 Borg vs. McEnroe: 

Înfruntarea secolului
17:35 Pe platourile de fi lmare -

XVI, Ep. 24
18:05 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare             
cu Zori-de-Zi

20:00 Marile minciuni 
nevinovate - II, Ep. 2

21:00 Euforia - Ep. 1
22:00 Legenda lui Slender Man
23:35 Warm Springs
01:35 Moromeþii 2
03:25 Legenda lui Slender Man
05:00 Martorul acuzării - 

Partea a II-a

07:00 Întoarcerea Vlaºinilor (R)
România, Dramă

08:50 Poate nu tiai
08:55 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
10:00 Mic dejun cu un campion 

(R)
11:00 Femei de 10,                       

bărbaþi de 10 (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Floarea din grădină
16:00 Bibliotecarii
17:00 Oanapp
18:00 Vara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:25 Live stadion
19:30 Fotbal Euro U21:            

Serbia - Austria
21:30 Cea mai frumoasă vară
23:10 Caracatiþa
00:25 Cursa (R)

SUA, Acţiune, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 17 iunie

remember
Hero Lupescu (1927-2007)

Regizorul de operă Hero Lu-
pescu s-a născut la Roman, pe 17 
iunie 1927. A absolvit, în 1955, 
Facultatea de Regie, din cadrul 
Institutului de Artă Teatrală din 
Moscova. A debutat pe scena Ope-
rei Române din Bucureşti, pe 2 
iunie 1956, cu spectacolul „Tos-
ca“, de Puccini. A lucrat timp de 
34 de ani la Opera Română din 
Bucureşti şi a realizat de-a lun-
gul carierei peste 200 de spec-
tacole, printre care se numără 
„Faust“, de Gounoud, „Evgheni 
Oneghin“, de Ceaikovski, „Ca-

valeria rusticană“, de Mascagni, 
„Boris Godunov“, de Musorgski, 
„Logodnă la mănăstire“, de Pro-
kofi ev, „Ora spaniolă“, de Ravel, 
„Don Giovanni“ şi „Cosi fan tut-
te“, de Mozart, „Povestirile lui 
Hof fman“, de Offenbach, „Mirea-
sa vândută“, de Smetana, „Cnea-
zul Igor“, de Borodin, „Samson şi 
Dalila“, de Saint-Saens, „Travia-
ta“, „Nabuco“, „Nunta lui Figaro“ 
şi „Trubadurul“, de Verdi. Ultima 
sa premieră pe scena Operei Naţi-
onale a fost „Boema“, de Puccini, 
în 1993. A realizat spectacole şi 

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

603 CM
634 CM
626 CM

- 4 cm
- 6 cm
+ 2 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

599 CM
472 CM
387 CM

+ 3 cm
+ 2 cm
+ 3 cm

pe scenele operelor din Sarajevo, 
Ruse şi Ankara. A fost profesor la 
Conservatorul din Bucureşti. A 
încetat din viaţă pe 4 octombrie 
2007. . V.G.

12 ÎNCERCĂRI
PRO TV. ora 21:30, Acţiune, SUA, 2009

Cu: John Cena, Ashley Scott  u

Când detectivul Danny Fisher îi pune beţe în roate unui genial hoţ şi-l 
împiedică să fugă cu o pradă în valoare de milioane de dolari, iubita 
hoţului este ucisă dintr-un accident. După ce evadează din închisoare, 
infractorul pune în aplicare un plan cumplit: Fisher va trebui să rezolve o 
serie de 12 enigme extrem de dificile. Altfel, logodnica lui va muri...
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Martirizarea 
infractorilor

rebus
Grimase

ORIZONTAL: 1) Nenorocire pe capul oamenilor. u

2) Imposibil de ţinut minte. 3) Pedagogi de modă 
veche. 4) Priceput…la lărgirea unei haine – Înşală 
buna-credinţă a naivilor. 5) Prinse în cuie! – 
Frumuseţea unei balerine…la modă – Cade… 
în desuetudine! 6) Bucată de pământ arată – Nu 
are gânduri ascunse. 7) Pârjolit la soare – Nimic…
în expresie. 8) Merge…întins pe pista 
de atletism – Miză… ca la carte. 9) Prinderea unui 
infractor în fapt (pl.). 10) Bat drumurile pentru 
a-şi câştiga pâinea. 
VERTICAL. 1) Deplasări planifi cate. 2) Bun de leac. u

3) Arme…pentru arici – Mâncare de porc. 
4) Un ciucure din fl  ori – Are o casă la nivel înalt. 
5) i-a luat o jumătate pentru acasă – Scăpate de la 
înec. 6) Li s-au înecat corăbiile – Atracţie feminină. 
7) Motive temeinice – Casa din spate! 8) Târg de 
vite – Un picior fain de puicuţă. 9) Unităţi cu profi l 
textil… ca la carte (3 cuv.). 10) Repetiţii melodice. 

(Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
Un poliţist, vorbind cu 
Moartea şi notând în carneţel.
– Şi ziceţi că, înainte să intraţi 
în România, aveaţi coasa? 2

– Dragule, ai fi  dorit să mă 
mărit cu altul?
– Nu, scumpo, nu doresc răul 
nimănui. 

u Mioriţa penală. Mai 
să-mi dea lacrimile şi mai 
multe nu, când am văzut-o 
pe măicuţa lui Radu Mazăre 
căinându-şi feciorul pe care 
tocmai îl vizitase la puşcărie.  
Un eveniment pentru care 
Antena 3 a făcut transmisiune 
în direct. Ca într-o variantă 
penală a Mioriţei, în balada 
anteniştilor, doamna mama 
lui Mazăre povestea cât de 
luptător e fi ul ei după gratii 
şi cum se pregăteşte de nuntă 
cu cea care îi este iubită şi 
la bine, şi la greu: „Radu o 
iubește, a vrut să facă un gest 
care să compenseze într-un fel 
această dăruire a Roxanei. Eu 
îl încurajez, spunându-i că o să 
treacă, că poate s-or schimba 
lucrurile între timp, nu știm 
ce se întâmplă, el îmi urează 
sănătate, că am nevoie. Nu ai 
ce să pregătești pentru nuntă. 
Meniu, nimic, zero. Chiar l-am 
întrebat și eu, că soțul meu, 
în 1975, când Radu avea vreo 
șapte ani, a pus niște vin în 
sticle și pe etichete a scris «se 
va deschide la nunta lui Radu». 
Și acum l-am întrebat, poți să 
ceri aprobarea să deschidem 
o sticlă de aia? Nu se poate”, 
a declarat Gabriela Victoria 
Mazăre. Desigur, nu-i e uşor 
să-şi ştie fi ul vântură-lume 
priponit după gratii. Totodată, 
însă, asistăm la martirizarea 
infractorilor condamnaţi.  .

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Budincă              
de banane

INGREDIENTE. 4 banane, 150 g zahăr, 
500 ml lapte, 4 ouă, 30 g făină, o portocală, 2 lămâi;

PREPARARE.  Într-un vas, pui făina i 
torni laptele în fi r subţire, amestecând bine, apoi 
adaugi ouăle bătute cu zahăr. Tai bananele rondele i 
le strope ti cu suc de lămâie. Păstrezi câteva rondele 

pentru decor, iar restul le amesteci cu aluatul. Într-un 
vas de yena torni compoziţia, acoperi cu o folie de 
aluminiu i la i să fi arbă 30 de minute, la bain-marie. 
Într-o cratiţă, fi erbi 15 minute sucul de la lămâi i por-
tocală cu restul de zahăr i coaja. La i să se răcească 
budinca, apoi o răstorni pe un platou i torni sucul de 
jur-împrejur. . R.C.
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
La foc... iute

Cu ramuri 
subterane

Dă la 
oase…

…

…

Specie

Lelică 
transilvană

În mod 
cadenţat

A trece 
peste

Galerie 
subterană

Dau bătaie 
(arg.)

Pe te de 
apă dulce

Cu umerii 
afară

Cură la 
Amara!

Maici!

Săraca 
de ea

Sunt pe 
faţă (fem.)

Atlet de 
frunte!

Cap de 
bibilică!

Blocuri 
de piatră

Fata din 
Banat!

Ten 
încurcat!

Cuvânt la 
modă!

…

Prinsă în 
apă

Cu aspect 
de unt

Anexă auto

Întinsă la 
orizontală

…

Se întinde 
de foame

Sesiuni!

Ru inat

Odată!

O bătaie 
u oară

Tunică!

Singură!

Unu!

Gh. Gurău

Fac rost 
de ţesături

Curte la 
parter!

Uscată 
la du !
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ALT PROGRAM  
LA POLIŢIA 
RUTIERĂ
ORAR. Începând de 
mâine, 18 iunie, programul de 
lucru cu publicul la Serviciul 
Rutier se va modifi ca, a 
anunţat Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Galaţi. > pag. 03

BURSE               
DIN LUXEMBURG 

PENTRU OLIMPICI
PREMII. O fostă elevă 
a Colegiului Naţional „Spiru 
Haret“ Tecuci și-a făcut un foarte 
frumos obicei din a premia elevii 
performanţi ai acestei instituţii. 
> pag. 05

ANAF nu cere date 
personale prin SMS

TENTATIVE DE FRAUDĂ  .  AVERTISMENT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenția Națională  
de  Ad ministrare Fiscală 
(ANAF) avertizează asu-
pra unei tentative de fra-
udă care se petrece zilele 
acestea.

Instituția anunță că 
anumite persoane fi zice 
recepționează SMS-uri sau 
e-mailuri false, în care 
sunt informate că pot pri-
mi bani de la Fisc. Pentru 
acest lucru, persoanele 
sunt îndrumate către un 
site în care le sunt solici-

tate date personale. „Per-
soanele sunt sfătuite să 
acceseze un site, pe care 
este disponibil un formu-
lar, în care sunt solicita-
te, în numele ANAF, date 
personale, inclusiv date 
ale conturilor și PIN-uri-
le acestora“, menționează 
Fiscul, într-un comunicat.

Reprezentanții ANAF 
le recomandă contribuabi-
lilor să nu acceseze aceste 
site-uri și reamintește că 
nu solicită niciodată date 
personale prin SMS. „Ru-
găm contribuabilii să nu 
acceseze site-ul din SMS-

urile primite și, totodată, 
le reamintim că Agenția 
Națională de Administra-
re Fiscală  nu  transmite in-
formații nesolicitate prin 
SMS, iar portalul ofi cial al 
instituției este www.anaf.
ro“, menționează insti-
tuția. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  17 - 22 iunie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

22 luni

17 - 22 iunie 2019

22

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

17.06.2019
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